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Дорогі подруги і друзі!

Святкові дзвони українських церков сповіщають усім про прихід
світлого празника Воскресіння Господа нашого Ісуса Христа. Великдень
– це свято перемоги життя над смертю, світла над темрявою, правди
над кривдою. Знаємо із Святого Письма, що цьому Великому Дневі пе-
редувала найтемніша ніч у світі, але саме після неї настало Воскресіння!
Сьогодні, коли Збройні сили України та весь український народ ведуть

героїчну боротьбу за нашу свободу та державність, ми черпаємо силу і
віру саме у величному Воскресінні Христовому.
Мипереконані, що темна ніч, яка нависла над нашим краєм, закінчиться

яскравим переможним світанком. Як Христос подолав смерть, так і Ук-
раїна неодмінно здобуде свою повну Перемогу над ворогом, здолавши
усі тимчасові виклики. Ми віримо у нашу силу, у єдність нашої нації, у
справедливість нашої боротьби.
Щиро вітаємо весь великий Український Світ: наших звитяжних воїнів,

невтомних волонтерів, усіх, хто наближає Перемогу із святом Великодня!
Нехай цей святковий час утвердить у кожному з нас силу, стійкість,
міцність віри і духу.
Нехай Воскреслий Господь благословить наші Збройні сили, нашу бо-

ротьбу і весь український народ!

Христос Воскрес!  Воскресне Украна!

ОлегМедуниця, голова Організації
Українських Націоналістів

Фото: Вінницяю.info

ХРИСТОС ВОСКРЕС!   
ВОІСТИНУ ВОСКРЕС!
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У цьому святі — надія, що ніколи не згасає.
У кожному «Воістину Воскрес!» — віра в життя, любов і

перемогу.

This Easter 2025, we celebrate the light that overcomes darkness,
and the hope that unites hearts across borders.

Нехай сила Воскресіння Христового надихає нас на добрі
справи,

дарує мир Україні та всьому світу, 
а в серцях розквітає спокій, віра й любов.

Зичимо здоров’я, радості й Божої ласки кожному дому.

Visit our local BCU Branch!
1-800-461-5941         www.bcufinancial.com

ХРИСТОС ВОСКРЕС!

s,

Visit our local BCU Branch!
1-800-461-5941         www.bcufinancial.com1-800-461-5941         www.bcufinancial.com

* Terms and conditions apply: 120-day term and 13 month terms only; NEW and EXISTING money; 
includes Registered and Non-Registered Funds. We reserve the right to change, extend or withdraw 
this offer at any time. Offer valid from March 7, 2025.  Rates are annual and subject to change.

Visit your local BCU Financial Branch or
bcufinancial.com for more details.

@bcufinancialgroup/bcu-financial-group//BCUFinancial

13 months3.60%*
120 days3.90%*

S򡀞ing into
Savings
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У Німеччині обговорюють мож-
ливість повернення значної частини
свого золотого резерву зі сховища в
Нью-Йорку через непередбачувану
політику американського президента
Дональда Трампа. Про це напере-
додні повідомила газета "The Tele-
graph".

"Десятиліттями Берлін зберігав
1,200 тонн своїх знаменитих запасів
золота, другого за величиною на
планеті після запасів Сполучених
Штатів, у глибоко підземному схо-
вищі Федерального резерву США
на Мангеттені", — йдеться у пові-
домленні.
Тепер посадовці з Християнсько-

демократичного союзу (ХДС), який
має очолити наступний уряд Німеч-
чини, обговорюють можливість ви-
везення цього золота з Нью-Йорку

через побоювання, що США більше
не є надійними партнерами.

"Звісно, це питання знову постало",
— заявивМарко Вандервіц, колишній
міністр уряду Німеччини, який цього
року відмовився від свого місця в
Бундестазі від ХДС.
Маркус Фербер, депутат Європей-

ського парламенту від ХДС, заявив,
що він також виступає за те, щоб ні-
мецьким чиновникам було дозволено
особисто оглядати золоті злитки.

"Я вимагаю реґулярних перевірок
золотого запасу Німеччини. Офіційні
представники Бундесбанку повинні
особисто перераховувати злитки і
документувати результати", — заявив
він.
Обидва політики спілкувалися з

журналістами видання до того, як
Дональд Трамп ввів масштабні мита

на товари Євросоюзу, що, можливо,
ще більше посилило їхню позицію.
Золото Німеччина накопичила піс-

ля Другої світової війни завдяки
зростанню експорту, що спричинило
великий торговельний профіцит. Його
було конвертовано в золото в межах
Бреттон-Вудської валютної системи.
За оцінками, вартість німецького

золотого резерву, що зберігається в
Нью-Йорку, становить 113 млрд.
євро — це близько 30% від загаль-
ного обсягу золотого запасу ФРН. У
німецькому Франкфурті наразі збе-
рігається приблизно половина золо-
того запасу Німеччини. Ще 13% збе-
рігаються в Лондоні.
До загострення відносин із адмі-

ністрацією Трампа зберігання золота
у США вважалося практичним рі-
шенням, оскільки у разі раптової

кризи золото можна було обміняти
на долари США, які є найважливі-
шою резервною валютою у світі.
Міхаель Єгер, представник Євро-

пейської асоціації платників податків,
заявив, що краще було б "якомога
швидше повернути весь золотий за-
пас Німеччини до Франкфурту або
хоча б до Європи".
У Бундесбанку, до якого видання

звернулося по коментар щодо мож-
ливості переміщення золота до
Франкфурту, заявили, що "не мають
жодних сумнівів у тому, що Феде-
ральна резервна система США в
Нью-Йорку є надійним і безпечним
партнером для зберігання наших зо-
лотих резервів".

Костянтин Катишев, 
«Кореспондент»

НІМЕЧЧИНАМОЖЕ ПОВЕРНУТИ ЗАПАС ЗОЛОТА ЗІ США

25 годин без перерви сенатор-демократ
Корі Букер виступав у Сенаті з критичною
промовою проти президента США До-
нальда Трампа. Його промова стала най-
довшою у верхній палаті американського
парламенту за всю його історію.
Про це пише "Associated Press".
Загалом промова Букера тривала 25

годин і 5 хвилин, і лише після цього 55-
річний сенатор зійшов із трибуни, на-
кульгуючи.
У виданні підкреслюють, що він побив

рекорд, встановлений 68 років тому то-
дішнім сенатором Стромом Турмондом,
який виступав 24 години 18 хвилин, щоб
заблокувати ухвалення законопроєкту
про громадянські права, який мав на
меті забезпечити рівні права для афроа-
мериканців.
Пізніше Букер розповів журналістам,

що перед виступом кілька днів голодував
і припинив пити воду напередодні ввечері.
Однак під час самого виступу він усе ж
випив кілька склянок води.
У промові сенатор розкритикував по-

літику Трампа, зокрема його плани щодо
соціального забезпечення, освіти, імміґ-
рації та охорони здоров'я.
Також він згадав і про зовнішню полі-

тику. Так, Букер сказав про те, що Трамп:
• "відвертається" від НАТО,
• "вихваляє" голову рф владіміра путі-
на,

• а президента України Володимира
Зеленського називає "диктатором".
Він ще пригадав погрози Панамі й

Ґренландії та перейменування Мекси-
канської затоки.

Текст і фото: «День»

ПРОМОВА
ТРИВАЛІСТЮ 25
ГОДИН БЕЗ
ПЕРЕРВ
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Христос воскрес!

Дорогі в Христі!

Пасха Христова – свято
переміни людини і всесвіту,
перетворення смутку на ра-
дість, перемоги добра над
злом і життя над смертю.
Жінки-мироносиці зі сльо-
зами рано-вранці спішать до
гробу, щоб помазати тіло
розп’ятого і похованого Спа-
сителя. Але замість мертвого
Вчителя зустрічають світлого
ангела, який сповіщає їм про
воскреслого і живого Христа.
Вони приходять сумні, щоб
помазати похованого  миром,
а відходять помазані єлеєм
радості: «Чому шукаєте жи-
вого між мертвими? Його
нема тут, Він воскрес!» (Лк.
24, 5-6). Того, кого вчора
вони бачили між мертвими,
сьогодні ангел наказує їм шу-
кати серед живих у воскре-
сінні! Сльози смутку і миро
для померлого раптово пе-
ретворюються на сльози ра-
дості і помазання для про-
голошення найбільшої в іс-
торії людства Благовісті: Він
воскрес!
Дивовижне таїнство, яке

охопило мироносиць, стає
дійсністю для кожного з нас.
Сьогодні ми зустрічаємо вос-
креслого Господа, який пе-
реможно виходить із гробу і
випроваджує з гробів усіх
відвіку спочилих. Христос
воскресає в людському тілі,
і кожна людина воскресає з
Ним. Порожній гріб стає міс-
цем наповнення наших сер-
дець невимовною радістю,
бо нині воскреслий Господь
веде нас із собою в радість
вічного життя в Бозі.

Той, хто юнаків із печі
визволив, ставши
людиною, терпить, як
смертний…

Того недільного ранку жін-
ки-мироносиці та всі учні,
що на їхній голос побігли до
порожнього гробу Спасителя,
ще несли у своїх серцях пе-
редучорашній день жаху і
розпачу, коли бачили Христа
зневаженим, скатованим і
мертвим на хресті. Якою ж
болючою була для них субота
після розп’яття – день страху,
збентеження, сумнівів, втра-
ченої надії на Вчителя, –
день, коли не було жодного
знаку чи слова від Бога. Про-
те вже наступного ранку світ-
лий благовісник Воскресіння,
наче пронизуючи поглядом

вічності життєвий і духовний
досвід людства, каже всім
Христовим учням: «Його
нема тут!».
Піснеспіви, якими Церква

нині зустрічає Спасителя, що
переможно виходить із гробу,
вказують нам на те, що, свят-
куючи Пасху, ми не маємо
дивитися лише в минуле. І
нас, що пережили понад три
роки повномасштабної війни
в Україні, той самий ангел
закликає шукати і бачити
присутність Ісуса в Його вос-
кресінні там, де Він є, – у
нашому пасхальному «сьо-
годні».
Пасхальне таїнство страж-

дання, смерті і воскресіння
Господа розкриває найглиб-
ший зміст духовного досвіду,
який сьогодні переживає наш
народ. Допомагаючи нам по-
бачити між нами стражден-
ного і воскреслого Ісуса, Ме-
літон Сардійський, наче під-
сумовуючи пасхальний до-
свід переслідуваних християн
ІІ століття вМалій Азії, каже:
«(Христос є тим) хто взяв
на себе страждання всіх.
Його було вбито в постаті
Авеля, зв’язано Йому ноги
в постаті Ісаака. Він був чу-
жинцем у Якові і Його було
продано в Йосифові… Він
воплотився в лоні Діви, був
повішений на хресті, похо-
ваний у землі і, воскреснув-
ши з мертвих, вийшов на ви-
соти небесні… Він воскрес
із мертвих і воскресив (із со-
бою) усе людство із безодні
гробу» (Гомілія на Пасху, 65-
67). Ось чому ми нині спі-
ваємо, що наш Спаситель є
«той, хто юнаків із печі ви-
зволив, ставши людиною,
терпить, як смертний».
Той самий Господь, який

колись зійшов у полум’я ва-
вилонської печі, щоб уряту-
вати трьох вірних батьків-
ській вірі юнаків від безбож-
ного веління мучителя, бере
на себе всі несправедливі
терпіння і переслідування
біблійної та людської історії.
Він є той, хто сьогодні страж-
дає в тілі України! Це Його
вбивають у наших дівчатах і
хлопцях на фронті. Це Його
продовжують катувати в на-
ших полонених. Це Його ви-
крадають у дітях, яких про-
дають у російську неволю.
Це Він поранений у наших
героях і плаче очима нашим
матерів, дітей і сиріт, які
втратили синів, чоловіків і
батьків. Це Його гонять і
принижують у різних країнах
Європи і світу в наших еміґ-

рантах і біженцях, які ряту-
ють своїх дітей від війни та
дбають про майбутнє нашого
народу. Це Він, наш Спаси-
тель, є сьогодні не тільки з
нами, а й у нас. Він поділяє
наш біль і наші терпіння, бо
нас бачить, знає і відчуває в
самому собі, страждає на-
шими ранами у власному
тілі. Тому ми, українці, нині
можемо сказати разом із
апостолом Павлом, що на-
шими стражданнями допов-
нюємо в нашому тілі «те,
чого ще бракує скорботам
Христовим для Його тіла,
що ним є Церква» (Кол. 1,
24). Саме тому Христова
Церква завжди стоїть поруч
із стражденними, бо в них
перебуває сам Господь, який,
ставши людиною, терпить,
як смертний, і на своєму вос-
креслому тілі носить наші
сьогоднішні рани!

… І стражданням
зодягає смертне красою
нетління…

Цього світлого дня Хрис-
тового Воскресіння ми ясно
бачимо, що наш Спаситель
не лише страждає в тілі та
ранах України, а й воскресає
у нас! Це Він, переможно
розбиваючи кайдани, не по-
рушивши гробних печатей,
виходить зі смерті, не за-
знавши тління. Це Він зодя-
гає те, що смертне, саме
страждання кожного з нас,
красою та силою безсмертя
і нетління. Ми сьогодні, особ-
ливо в цей пасхальний час
нашої Церкви і рідного на-
роду, знаємо із власного хрис-
тиянського досвіду, набутого
серед жахіть війни, щожиття
і воскресіння Ісуса Христа
пульсує в наших жилах.
Святкуючи Пасху, ми через
наші страждання в Господі
зодягаємося красою нетлін-
ня.
Саме пульсування сили

Воскреслого в тілі нашої
Церкви, досвід і усвідомлен-
ня того, що ми вже сьогодні
починаємо бути причасни-
ками Його Божественного
життя в нашому смертному
тілі є джерелом нашої хрис-
тиянської надії. Святкуючи
Великдень, ми хочемо бути
свідками Воскресіння Хрис-
тового і промовити на весь
світ: «Христос воскрес – во-
істину воскрес»! У це велике
свято прагнемо засвідчити
силу надії для України, за-
сяявши нею на весь світ. Ук-
раїна є тепер осередком ґло-
бальних змін. Тому з таким
трепетом люди в усьому світі
чекають на свідчення надії з
України. Цю надію ми вже
маємо, черпаємо її у вос-
креслому Спасителеві й ді-

лимося нею з усім людством.
Сьогодні в Україні надія,

як краса нетління, що через
страждання зодягає всіх нас,
має різні світлі обличчя. Її
можна побачити і зустріти
серед нашого народу. Надія
сяє на обличчях захисників
України, які вже одинадцятий
рік поспіль показують, що
російського загарбника, який
чисельно більший за нас,
можна і потрібно зупинити.
Надія сяє на обличчях ме-
диків і рятувальників, які
після кожної ракетної атаки
невтомно рятують життя по-
хилих віком, дорослих і дітей.
Надія сяє на обличчях люб-
лячих батьків, наставників і
вчителів, які серед жахіть
війни, часто ціною власного
життя, виховують дітей, вчать
їх віри в Бога та всього, що
добре, справедливе і вічне.
Надія сяє на обличчях мо-
лодих українців, на плечі
яких тягар військового ли-
холіття ліг найбільшим хрес-
том і які, попри все, не при-
пиняють кохати і мріяти,
створювати сім’ї і народжу-
вати дітей, підкорювати вер-
шини знань і жертвувати за
волю Батьківщини найцін-
нішим, навіть власним жит-
тям і здоров’ям.
Цього року, який Папа

Франциск проголосив юві-
лейним, запрошуючи нас ста-
ти паломниками надії, смі-
ливо ділімося нашою вірою
у воскреслого Спасителя з
усім світом! Не біймося го-
ворити правду про нашу бо-
ротьбу, про мир і справед-
ливість, за які ми змагаємося
і які будуємо щодня! Не ва-
гаймося протистояти неправ-
ді, бо насильство і смерть
постійно намагається оправ-
дати себе, вдаючись до очор-
нення і брехні! У відповідь
на темряву, яку поширює во-
рог світу цього, сяймо світ-
лом надії серед розгубленого
і наляканого людства. До
цього нас заохочує Апостол
народів: «… Хвалимося на-
дією на славу Божу. Та й не
тільки це, але ми хвалимось
і в утисках, знаючи, що утиск
виробляє терпеливість, тер-
пеливість – досвід, а досвід
– надію. Надія ж не засоро-
мить, бо любов Бога влита в
серця наші Святим Духом,
що нам даний» (Рим. 5, 2-5).

… Єдиний
благословенний отців
Бог і препрославлений

Цього радісного і світлого
дня ми благословляємо і про-
славляємо нашого Творця і
Спасителя, як це робили наші
попередники-предки у вірі з
роду в рід. Підносимо мо-
литву подяки Господу Богу

нашому, розп’ятому і вос-
креслому спасіння нашого
ради. Складаємо Йому по-
дяку за дар віри, надії та лю-
бові, який Він постійно вкла-
дає в наші серця; дякуємо
навіть за випробування, які
Він нам посилає, щоб ми
могли виявити Його любов і
доброту до тих, хто страж-
дає.
Дорогі в Христі браття і

сестри! Дозвольте й мені по-
дякувати вам від щирого сер-
ця та привітати вас зі святом
перемоги добра над злом,
світла над темрявою, надії
над зневірою, правди над
брехнею. Знаю, що кожен із
вас на своєму місці робить
внесок у цю перемогу — і
дрібними, і великими ділами.
Наш ворог намагається ни-
щити все те, чого не може
загарбати, прагне вигубити
тих, кого не може опанувати
і поневолити. Тому кожна
його смертоносна ракета і
кожен дрон є тільки знаком
його слабості й неминучої
поразки. Бо в Христі вос-
креслому ми непереможні!
Слово пасхальної надії сьо-

годні скеровую до всіх, хто
фізично, матеріально, мо-
рально постраждав від цієї
війни, — військових і ци-
вільних українців. Вітаю з
Воскресінням Христовим на-
ших воїнів-героїв, які від-
важно дивляться в обличчя
смерті, з любові захищаючи
тих, хто стоїть за їхніми пле-
чима. Запевняю вас у без-
настанній молитві за вас і
ваших рідних. Вітаю наших
поранених на полі бою, жер-
тва яких є дуже цінною для
нас. Молитовно супровод-
жую ваше тілесне і духовне
зцілення. Вітаю тих, хто пе-
ребуває у ворожому полоні
чи проживає на окупованих
територіях. Будьте певні, що
ми про вас не забуваємо, бо
ви нам завжди дорогі й рідні.
Вітаю українців, у яких воює
на фронті чоловік чи дру-
жина, син чи дочка, брат чи
сестра, тато чи мама. Обій-
маю тих, хто за останній рік
втратив рідних чи близьких
або в кого були зниклі без-
вісти. Розділяю ваш біль і
вашу тривогу та в молитві
поручаю вашу втрату без-
межному і життєдайному Бо-
жому милосердю. Вітаю тих,
хто бореться за перемогу, за-
безпечуючи життєдіяльність
і критичну інфраструктуру
наших міст і сіл. Вітаю на-
ших волонтерів, громадських
активістів та всіх небайдужих
людей доброї волі. Вітаю
державних провідників і дип-
ломатів, супроводжуючи мо-
литвою їхні зусилля задля

ВЕЛИКОДНЄ ПОСЛАННЯ БЛАЖЕННІШОГО СВЯТОСЛАВА
Високопреосвященним і преосвященним владикам, всесвітлішим, всечеснішим і преподобним отцям, преподобним ченцям і

черницям, дорогим у Христі мирянам Української Греко-Католицької Церкви

Той, хто юнаків із печі визволив,
ставши людиною, терпить, як смертний,

і стражданням зодягає смертне красою нетління,
єдиний благословенний отців Бог і препрославлений.

Пісня 7 канону Пасхи

* Великоднє...стор. 5
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МИ ПІДТРИМУЄМО

Фундація Будучність - зростає, розвивається і діє згідно 
сучасних потреб нашої громади, але має впевнену візію 
на майбутнє.

Кожна пожертва, спрямована на підтримку громадських, 
культурних, історичних та освітніх зусиль в Канаді, 
є важливим знаком довіри і підтримки діяльності 
нашої Фундації.

Радiопрограма

ПІсн� УкраÏни
Song of Ukraine

редактор та ведуча Наталка Попович

"Homin Ukrainy" Publishing Co. Ltd. 9 Plastics Ave., Toronto, Ont. M8Z 4B6

Tel.: (416) 516-2443  Fax: (416) 516-4033
e-mail: homin@on.aibn.com 

Cуспільно-політичний тижневик
Видає Видавнича Спілка "Гомін України" 

з обм. пор. у Торонті Онтаріо Канада.
Виходить щовівторка (46 разів в році)

«Гомін України» – орган Українських
Державницьких Організацій Канади

Голова редакційної колеґії -- д-р Олег Романишин
Редактор газети – Оксана Соколик

РІЧНА ПЕРЕДПЛАТА      
YEARLY SUBSCRIPTION

PUBLICATION MAIL
Канада: $75 Canada: $75

STANDARD MAIL
Канада: $100 Canada: $100
ЗСА: $120 USD USA: $120 USD
міжнародні: $250         international: $250

Редакція не повертає надісланих матеріялів і не веде листування в їх справі, застерігає право їх
скорочувати та справляти. Статті, підписані прізвищем чи ініціялами, не є обов’язково висловом
становища редакції. У матеріялах з України збережено правопис ориґіналу. Оголошення до

кожного чергового числа приймаємо телефоном або письмово до П’ЯТНИЦІ, год. 1:00 по пол. 
За зміст оголошень редакція не відповідає. Річники "Гомону України" та англомовного додатку  

"Ukrainian Echo" можна замовляти в електронному форматі.

Новини, події, вітання та пісні на замовлення
Від понеділка до п’ятниці в 9 год ранку на хвилі 1320АМ
В прямомоу ефірі www.cjmr1320.ca

Song Of Ukraine, 9 Plastics Ave, Etobicoke ON M8Z 4B6
Телефон редакції: 416-572-8251
Email: sofu.radio@gmail.com
Facebook: facebook.com/SOFUradio

досягнення справедливого
миру. Усіх біженців, пересе-
ленців, тих, які перебувають
далеко від дому, вітаю з днем
пасхальної радості та пере-
моги. Передаю вам тепло
обіймів вашої Церкви-мате-
рі.
Передаю пасхальні вітання

і дякую тим, хто в Україні
та на поселеннях відкрив
своє серце, щоб підтримати
матеріально й морально своїх
потребуючих і стражденних
сестер і братів. Вітаю і бла-
гословляю наших душпас-
тирів, військових, медичних
та академічних капеланів,
наше монашество, особливо
у прифронтовій зоні та зоні
бойових дій.
Обіймаю всіх: дітей, до-

рослих і похилих віком, чо-
ловіків і жінок — і зичу вам,
щоб, ділячись свяченим на-

шого великоднього кошика,
ви відчули присутність Бога
надії, який дарує нам радість
і мир. Щиро бажаю вам бла-
гословенних Великодніх свят,
смачного свяченого яйця та
світлої пасхальної радості!
Благодать воскреслого Гос-

пода нашого Ісуса Христа,
любов Бога Отця і причастя
Святого Духа нехай будуть
з усіма вами!

Христос воскрес! 
Воістину воскрес!

† СВЯТОСЛАВ
Дано в Києві, при

Патріаршому соборі
Воскресіння Христового,
у 5-ту неділю Великого

посту, у день Преподобної
Марії Єгипетської,

Переставлення святого
Методія, 

учителя слов’янського,
6 квітня 2025 року

Божого

ВЕЛИКОДНЄ ПОСЛАННЯ...
Â Закінчення з стор. 4

Аґентство США з ґлобаль-
них медіа (USAGM) відклю-
чило супутникові сервіси, за
допомогою яких «Радіо Сво-
бода» мовило, в тому числі
на росію й Україну. 3 квітня
у російських глядачів з'явив-
ся червоний екран із напи-
сом: «З жалем повідомляємо
вам, що Аґентство США з
ґлобальних медіа (USAGM)
прийняло рішення припини-
ти мовлення «Сьогодні».

«Вашинґтон вимкнув су-
путник, який передає на ро-
сію фінансоване США «Радіо
Вільна Європа/Радіо Свобо-
да», – заявив виконавчий ди-
ректор Радіо Вільна Європа
/ Радіо Свобода (RFE/RL)
Стівен Капус. – Незважаючи
на те, що станція отримала
тимчасову заборону на за-
морожування фінансування
президента США Дональда
Трампа, вона все ще чекає
на отримання 77 мільйонів
доларів, необхідних для ро-
боти до жовтня. Сьогодні ми
прийшли на роботу і поба-
чили, що супутникові послу-
ги, які досягають росії, були
відключені USAGM». Про
це пише веб-портал фран-
цузького громадського міжна-
родноготелеканалу «FRANCE
24».
Це рішення, за словами

Капуса, зачіпає цілодобове
російськомовне мовлення те-
леканалу «Настоящее время
(В даний час)», що транс-
люється до росії, України,
Центральної Азії, Східної
Європи та інших регіонів.
Крім того, як розповів Капус,
«USAGM» повідомило

«RFE/RL» про припинення
супутникових контрактів, які
забезпечують трансляцію
«Сьогодні в Європі» на ро-
сію, в Україну, Центральну
Азію, Східну Європу та інші
реґіони.

«USAGM повідомило Ра-
діо Свобода, що контракти
на супутники, які передають
поточний час до Європи,
були припинені. USAGM не
відразу відповіла на запит
про коментарі», — додав Ка-
пус.
Довідка. Празька станція

«Радіо Свобода», заснована
Сполученими Штатами під
час холодної війни для транс-
ляції новин без цензури в
«радянський блок». У 2017
році «Радіо Свобода» було
визнано в росії ЗМІ-інозем-
ним аґентом та небажаною
організацією.
Робота «RFE/RL», як і «Го-

лосу Америки»,  фінансува-
лася за рахунок коштів, ви-
ділених Конґресом США че-
рез ґрант «USAGM». 14 бе-
резня президент США До-
нальд Трамп підписав указ
про скорочення в півфеде-
ральних аґентствах, в число
яких ввійшло і «USAGM». 
Після цього «Голос Аме-

рики» оголосив про призу-
пинення роботи. А «RFE/RL»
заперечила указ у суді і до-
моглася тимчасової заборони
судового наказу. Але, незва-
жаючи на рішення суду,
Аґентство США з ґлобаль-
них медіа фінансування поки
що не відновило.

«Голос Криму»

США ВІДКЛЮЧИЛИ СУПУТНИК,
З ЯКОГО «РАДІО СВОБОДА»
ТРАНСЛЮВАЛА ПРОГРАМИ ДО
РОСІЇ ТА УКРАЇНИ



6 • ГОМІН УКРАЇНИ •  РІК LXXVII, №14 (4047) • 10-20 КВІТНЯ, APRIL 10-20, 2025

Tel.: 416-516-2443 e-mail: homin@on.aibn.com www.homin.ca

У багатьох відношеннях США і
Україна не можуть дуже сильно від-
різнятися: тоді як США є відносно
старою федеративною демократією
з великою кількістю населення та
економікою, Україна є молодою уні-
тарною демократією, чиє населення
та економіка — це лише невелика
частка від населення Сполучених
Штатів.
Українська партійна система є

вкрай нестабільною, тоді як амери-
канська партійна система складається
з двох основних партій, які доміну-
ють у політиці вже понад 150 років.
Можна було б перерахувати багато
інших відмінностей.
Незважаючи на ці відмінності,

США 2025 року, з новообраним пре-
зидентом Дональдом Трампом, і Ук-
раїна 2010 року, з на той момент но-
вообраним президентом Віктором
Януковичем, подібні відразу в кількох
аспектах. Дев’ять років тому аме-
риканську та українську політику
дивним чином пов’язала сумнозвісна
політична фігура Пола Манафорта.
Продуктивний аґітатор і маніпу-

лятор для авторитарних правителів
по всьому світу, Манафорт був важ-
ливим гравцем у Києві в 2004-10
роках, а шість років по тому опинився
в центрі уваги у Вашинґтоні. Він
зіграв свою роль у піднесенні обох
суперечливих фігур — Януковича в
Україні та Трампа в США. Співпраця
Манафорта з Януковичем (протягом
кількох років) і Трампом (протягом
кількох місяців) передувала їхнім
вражаючим перемогам на президент-
ських виборах 2010 і 2016 років від-
повідно.
Більше того, політичні успіхи Яну-

ковича і Трампа також стали схожи-
ми: обидва отримували підтримку
від росії під час критичних виборчих
кампаній. Безумовно, втручання мос-
кви в українську та американську
передвиборчу політику було різним
за інтенсивністю та результатами. В
Україні кремль завжди був вирішаль-
ним учасником внутрішніх справ до
2014 року, і москва використовувала
безліч таємних і не дуже таємних
аґентів та інструментів. Тим не менш,
постійної підривної діяльності крем-
ля в Україні виявилося недостатньо,
щоб забезпечити перемогу проро-
сійського Януковича на президент-
ських виборах 2004 року, в прове-
денні яких москва брала активну
участь.
УСША, навпаки, саме президент-

ська кампанія Трампа 2015-16 років
і його публічний заклик до росії
знайти 30 000 електронних листів
(його конкурента від Демократичної
партії Гіларі Клінтон), які зникли,
спонукали кремль втрутитися в бо-
ротьбу між Трампом і Клінтон. На
відміну від України, де кремль прямо
і відкрито втручався у внутрішні
справи, взаємодія москви з Трампом
була більш прихованою і опосеред-
кованою. Наскільки нам відомо, це
не означало повномасштабної полі-

тичної змови між кампанією Трампа
і кремлем, на відміну від численних
випадків співпраці між москвою і
проросійськими українськими полі-
тиками.
Тим не менш, втручання росій-

ських спецслужб у виборчу кампанію
2016 року в США було масштабним,
що задокументовано у п’ятитомній
доповіді Спеціального комітету Се-
нату США з питань російських ак-
тивних кампаній та втручання у ви-
бори в США 2016 року, опублікованій
у 2019-2020 роках. Чи вплинула ді-
яльність росії у 2016 році на результат
президентських виборів того року, і
чи зобов’язаний Трамп своїм полі-
тичним злетом москві, ми ніколи не
дізнаємося напевно. Очевидним є
те, що виборча кампанія 2016 року
в США розвивалася б інакше, якби
не втручання росії. Щось подібне
можна сказати і про всю історію
внутрішньої української політики до
2022 року.

Чим схожі Янукович і Трамп

Біографії Януковича і Трампа ма-
ють схожі закономірності. Підходи
обох чоловіків до політики є тран-
сакційними, цинічними, патріархаль-
ними і не обтяженими дотриманням
цінностей, норм та ідеологіями.
На момент обрання їх президен-

тами у 2010 та 2016 роках відповідно
Янукович і Трамп були засудженими
злочинцями, чиї відомі порушення
закону не завадили — як це було б у
більшості інших демократичних кра-
їн — висуванню на посаду голови
держави їхніми політичними орга-
нізаціями, тобто Партією реґіонів в
Україні та Республіканською партією
в США. Більше того, існують певні
паралелі у способах, якими Янукович
і Трамп намагалися здобути та ут-
римати владу.

Янукович і Трамп пробували
фальсифікувати результати
виборів

У 2004 році, на той час прем’єр-

міністр України, Янукович спробував
стати президентом за допомогою
масштабних фальсифікацій у другому
турі четвертих президентських ви-
борів в Україні з 1991 року. Цій
спробі незаконного захоплення влади
запобіг Верховний Суд України, який
визнав результати виборів недійс-
ними і призначив повторне голосу-
вання, яке Янукович передбачувано
програв. На початку 2021 року, вже
45-й президент США, Трамп нама-
гався скасувати результати прези-
дентських виборів 2020 року, серед
іншого, підбурюючи натовп до штур-
му будівлі Капітолію у Вашинґтоні
та перешкоджаючи Конґресу офі-
ційно визнати перемогу Джо Байдена.
Ця спроба перевороту була зупинена
поліцією Вашинґтону і Конґресом,
який затвердив результати виборів.
Після цього москва публічно під-
тримала Януковича і Трампа у не-
визнанні їхніх поразок на виборах
2004 і 2020 років.
Навесні 2010 року колишній

прем’єр-міністр Янукович, зрештою,
виграв президентські вибори в Ук-
раїні у чинної жінки-прем’єр-мініс-
тра, набравши менше 50% голосів.
У той час як Янукович отримав
49,3%, Юлія Тимошенко набрала
46,0%. Чотирнадцять з половиною
року по тому Трамп виграв прези-
дентські вибори в США 2024 року
проти чинної жінки-віце-президента,
також набравши менше 50% голосів.
У той час як Трамп отримав 49,8%
голосів виборців, Камала Гарріс на-
брала 48,3%.
І Трампу і Януковичу перемогти

допомагали росія і Манафорт
Перемогам Януковича і Трампа у

2010 і 2024 роках у цей час менше
сприяли Манафорт і/або росія. На-
томість обидві вони були переважно
результатом недолугості українських
і американських демократичних ви-
борчих стратегів та аґітаторів. Ці
два доленосні голоси могли б бути
виграні двома демократичними кан-
дидатами-жінками, якби їхні полі-
тичні союзники та менеджери пово-
дилися більш злагоджено.

Зокрема, два чинні президенти,
Віктор Ющенко та Джо Байден, не
надали достатньої допомоги Тимо-
шенко та Гарріс для перемоги у від-
повідних конкурсах. Ющенко від-
мовився підтримати Тимошенко у
другому турі президентських виборів
2010 року, а Байден занадто пізно
зняв свою кандидатуру з президент-
ських перегонів у США у 2024 році.
Таким чином, Ющенко і Байден ста-
ли частково співучасниками доле-
носних електоральних перемог ан-
тидемократів Януковича і Трампа.
Янукович і Трамп пов’язані з олі-

гархами
Однак найбільш подібні Янукович

і Трамп у тому, що мають тісні зв’яз-
ки з деякими з найбагатших олігархів
своїх країн, а також тим, що обидва
готові порушити внутрішні порядки
і зовнішні відносини своїх країн.
Янукович у 2010 році і Трамп у

2024 році мали відкриту і явну під-
тримку з боку відповідно найбагат-
ших людей своїх країн — Ріната
Ахметова та Ілона Маска, а також
низки інших надбагатих олігархів.
У 2010-2013 роках Янукович на-

магався відтворити українську плу-
тократію, що виникла в 1990-х роках
після розпаду радянського союзу.
У 2010-2013 роках Янукович пі-

дірвав демократію, що зароджувалася
в Україні, західну інтеґрацію та звіль-
нення від російської опіки, здійс-
нивши низку політичних маневрів.
Зокрема, у 2010 році він ініціював

зміну Конституції на свою користь і
вилучив мету членства України в
НАТО із Закону «Про основи націо-
нальної безпеки». Наприкінці 2013
року він відмовився підписувати вже
парафовануУгоду про асоціацію зЄС.
Як відомо, ця відстрочка початку

європейської інтеґрації України в
останню хвилину викликала протест
на Майдані Незалежності в Києві,
який пізніше назвали «Євромайда-
ном». Янукович спробував жорстоко
придушити цю незгоду і тим самим
перетворив спочатку невеликий про-
тест на загальнонаціональне повстан-
ня з мільйонами учасників. «Євро-
майдан» перетворився на криваве
протистояння і, зрештою, на істо-
ричну Революцію Гідності, яка за-
вершилася втечею Януковича з Киє-
ва, його відстороненням від посади
президента українським парламен-
том, відновленням дії Конституції,
зміненої за часів Януковича, і під-
писанням Угоди про асоціацію з ЄС.
Слід зазначити, що російська оку-

пація Криму та війна проти України
розпочалася ще 20 лютого 2014 року.
Таким чином, військовий напад мос-
кви на Україну з використанням ре-
ґулярних російських військ розпо-
чався ще до того, як відбулися всі
останні події, а не, як прийнято вва-
жати, як реакція на них).
Яким може бути президентство

Трампа

ДРУГЕ ПРЕЗИДЕНТСТВО ТРАМПА ЗАКІНЧИТЬСЯ ТАК
САМО, ЯК ПРЕЗИДЕНТСТВО ЯНУКОВИЧА?

Незважаючи на те, Україна та США багато в чому відрізняються, політична ситуація у Сполучених Штатах
сьогодні має багато спільного з тим, що відбувалося в Україні 15 років тому.

Президент США Дональд Трамп у Вашингтоні, округ Колумбія, 
29 січня 2025 р. Педро Угарте / AFP.
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Колишній прем'єр Італії Массімо Д'Алема роз-
повів, що виконував дипломатичну "секретну
місію" у Китаї та Бразилії на прохання президента
України Володимира Зеленського. Про це він
сказав під час конференції "Італійська зовнішня
політика за часів Трампа", пише "La Repubblica". 
За словами Д'Алеми, зустріч із президентом

Бразилії Луїсом Інасіо Лулою да Сілвою вияви-
лася невдалою.

"Лула практично виставив мене за двері, за-

явивши, що війна в Україні — це проблема аме-
риканців, і нехай вони самі її вирішують. Він
також порадив мені більше цікавитися ситуацією
в Палестині", — розповів політик.
Натомість у Китаї Д'Алема мав змістовну

бесіду з головою зовнішньополітичного відділу
комуністичної партії Китаю. Чиновник пред-
ставив пропозиціющодо створення міжнародних
миротворчих сил за аналогією з Косово.

"Потім він попрощався зі мною фразою, яка

змусила мене задуматися: Знаєте, ви перший
європеєць, який прийшов говорити з нами про
це. Інші лише просять нас не підтримувати ро-
сію", — розповів Д’Алема.
Видання зазначає, що результати цієї "секретної

місії" залишаються невідомими. Водночас Д'Але-
ма наголосив, що, на його думку, Китай не
можна звинувачувати у війні в Україні.

Олена Шевчук, «Кореспондент»

В ІТАЛІЇ ЗАЯВИЛИ ПРО СЕКРЕТНУ МІСІЮЩОДО УКРАЇНИ

Те, що зараз відбувається і може
незабаром відбутися за президент-
ства Трампа в США, відрізняється
від траєкторії розвитку України за
часів Януковича. Оскільки державні
устрої та суспільства в США та
Україні не схожі, ці відмінності не
повинні викликати здивування.
Проте, на абстрактному рівні, 47-

й президент США наразі робить
спробу змінити напрямок амери-
канської внутрішньої та зовнішньої
політики у спосіб, подібний до того,
що намагався зробити четвертий
президент України у своїй країні у
2010-13 роках. За президентства
Трампа політичні інститути та між-
народні відносини США, схоже,
переживають перехідний період,
глибина якого все більше конкурує
з переорієнтацією України за часів
Януковича.
Безумовно, повний імпічмент

Трампа, який був би еквівалентний
усуненню Януковича з посади пре-
зидента України українським пар-
ламентом наприкінці лютого 2014
року, матиме політично інший ре-
зультат
Трампа просто замінили б на ві-

цепрезидента Джей-Ді Венса, який
ідеологічно близький до Трампа.
На противагу цьому, Януковича на
три місяці замінив спікер парла-
менту Олександр Турчинов, який
був опозиціонером до Януковича.
Турчинов став тимчасовим вико-
нувачем обов’язків президента Ук-
раїни до вступу на посаду чергового
президента Петра Порошенка, також
опозиційного до Януковича полі-
тика, у червні 2014 року.
Незважаючи на ці та багато інших

відмінностей, майбутня траєкторія
політичного розвитку США може
нагадувати траєкторію розвитку Ук-
раїни в 2010-14 роках.
Дедалі більш антидемократична,

деструктивна, плутократична та/або
автократична, а також, зрештою,
непопулярна політика адміністрації
Трампа може призвести до масових
демонстрацій, що нагадуватимуть
українське повстання проти полі-
тики та поведінки Януковича на-
прикінці 2013 року.
У найгіршому випадку протис-

тояння між адміністрацією Трампа
і загальнонаціональним протестним
рухом може перерости в насильство
і призвести до зіткнень не гірших,
гірших або навіть набагато гірших,
ніж в Україні на початку 2014 року.

Міжнародні наслідки такої внут-
рішньої ескалації в США можуть
бути значно більшими, ніж трагічні
наслідки внутрішньої дестабілізації
в Україні 11 років тому. Спираючись
на заздалегідь підготовлені плани,
кремль у лютому 2014 року швидко
скористався зниженою здатністю
Києва реаґувати на російську вій-
ськову експансію.
Коли росія анексувала український

чорноморський півострів Крим у
березні 2014 року, вона розпочала,
за словами Якоба Хаутера, делеґо-
вану міждержавну війну на мате-
риковій частині Східної України у
квітні 2014 року.
Оскільки США найпотужніша

наддержава світу, США не повинні
боятися іноземного вторгнення, оку-
пації та анексії іноземною держа-
вою, доки США не розпадуться на
частини.
Проте масові протести в США,

подібні до тих, що відбулися в Ук-
раїні наприкінці 2013 року, та їх
ескалація, як на початку 2014 року,
матимуть наслідки далеко за межами
Сполучених Штатів.
Чи призведе це також до глибоких

змін в уряді, конституції та зов-
нішній політиці США, як це сталося
в Україні у 2014 році, ще належить
з’ясувати.
Внутрішні потрясіння в США,

навіть якщо вони будуть бурхли-
вими і насильницькими, не зроблять
країну такою вразливою, якою стала
Україна на початку 2014 року. Тим
не менш, очевидно, що внутрішня
дестабілізація в США матиме да-
лекосяжні міжнародні наслідки, які,
зрештою, можуть бути ще більш
трагічними, ніж наслідки україн-
ської Революції Гідності одинадцять
років тому.

Д-р Андреас Умланд, політолог,
який досліджує сучасну російську
та українську історію, зокрема
зміну режимів. Він публікував до-
слідження про крайніх правих на
пострадянському просторі, про
європейський фашизм, східноєв-
ропейську геополітику, україн-
ський і російський націоналізм,
конфлікти на Донбасі та в Криму.
Він є старшим експертом Укра-
їнського інституту майбутнього
в Києві, а також науковим спів-
робітникомШведського інституту
міжнародних відносин у Сток-
гольмі.

«Київ Пост»

ДРУГЕ ПРЕЗИДЕНТСТВО ТРАМПА...

Президент Дональд Трамп заявив,
що він "розлючений" на владіміра
путіна за те, що той гальмує його зу-
силля, спрямовані на припинення
війни в Україні. Його розчарування
підсилилися після того, як путін за-
жадав усунення президента Володи-
мира Зеленського та створення пе-
рехідного уряду в Україні як умови
для досягнення миру. 
путін тягне час і, схоже, не розуміє,

що він не в тому становищі, щоб ви-
сувати вимоги. росія неймовірно слаб-
ка, як економічно, так і у військовому
плані, а це означає, що в цих перего-
ворах у Трампа на руках всі карти,
зазначаєМарк Тіссен, колумніст" The
Washington Post".

"У 2022 році путін планував війну,
яка триватиме кілька тижнів, але
зараз він опинився в затяжному кон-
флікті, який виснажує людський, вій-
ськовий і фінансовий капітал росії.
Це дає Трампу величезні важелі впли-
ву. Якщо путін відмовиться від його
вимог про мир, Трамп може розгор-
нути кампанію максимального тиску
на москву в іранському стилі, яка
спустошить росію", — пише колум-
ніст.
Тіссен додає, що запаси бронетех-

ніки у путіна настільки низькі, що
він був змушений звернутися до тан-
ків і бронемашин радянських часів,
деякі з яких датуються 1950-ми ро-
ками. Він навіть знову вводить в екс-
плуатацію старі радянські танки, які
використовувалися як кінореквізит
на "мосфільмі", найбільшій російській
кіностудії.
російська оборонно-промислова

база не може встигати за нинішніми
темпами втрат. За словами військового
аналітика "ISW" Джорджа Барроса,
росія втрачає близько 350 танкових і
артилерійських установок щомісяця,
але може виробляти лише 20 замін.
За нинішніх темпів втрат, як пові-
домляє "Wall Street Journal", у росії
закінчаться танки десь наступного
року.
путін йде на такі величезні страте-

гічні жертви людьми й матеріальними
засобами заради таких незначних
тактичних перемог "тому що він хоче
створити враження, що ситуація для
українців погіршується, і що росія
рухається вперед", каже Баррос.
Але реальність така, що росія не

має ні військ, ні обладнання для до-
сягнення військових цілей путіна в
Україні, додає Тіссен.

Економічна позиція путіна ще слаб-
ша, ніж його позиції на полі бою.
російські витрати на війну (які, згідно
з оцінками, становитимуть 41% усіх
державних витрат у 2025 році) при-
звели до двозначної інфляції, стрім-
кого зростання відсоткових ставок і
катастрофічної нестачі робочої сили.
Єдине, що утримує російську еко-

номіку від краху, — це різке зростання
доходів від експорту нафти й газу,
подарунок путіну від президента Джо
Байдена. Якби Трамп здійснив ус-
пішну кампанію максимального тиску
на росію в іранському стилі, він міг
би поставити її на коліна.

"Трамп може перекрити путіну еко-
номічне рятувальне коло, викорис-
товуючи ті ж інструменти, які він
успішно застосував проти Ірану під
час свого першого терміну, що різко
скоротило продаж іранської нафти з
приблизно 1,9 мільйона барелів на
день у 2017 році до близько 400 тисяч
у 2020 році, що завдало шкоди іран-
ській економіці й змусило Тегеран
скоротити фінансування своїх теро-
ристичних маріонеток по всьому ре-
ґіону", — пояснює колумніст.
Трамп також може застосувати кам-

панію максимального тиску на полі
бою. Під час передвиборчої кампанії
Трамп пообіцяв збільшити потік аме-
риканської зброї в Україну, якщо
путін не погодиться припинити бойові
дії.
Якщо Трамп вирішить, що росій-

ський лідер є перешкодою на шляху
до миру, і вдарить по ньому еконо-
мічними санкціями та посиленням
військової підтримки Києва, росія
опиниться у світі болю. Тому що ре-
альність така, що путін економічно і
військово слабкий і не має шляху до
перемоги. Не він тримає карти, а
Трамп. І він готується їх розіграти,
підсумував Тіссен.
Раніше військовий експерт Геміш

де Бреттон-Ґордон зазначав, щоТрамп
втратив терпіння щодо путіна. Пре-
зидент США відійшов від своєї звич-
ної похвали на адресу російського
лідера, заявивши, що він "роздрато-
ваний" через тижні спроб домовитися
про перемир’я в Україні. Це різкий
контраст із 2015 роком, коли Трамп
називав його "сильним лідером"",
пише військовий експерт. Він додає,
що це може зіграти на руку Україні.

Єва Федорів, 
«Дзеркало Тижня»

ПУТІН СЕРЙОЗНО
ПРОРАХУВАВСЯÂ Закінчення з стор. 6



Щиро вітаємо Вас
з Великоднем!

    Нехай це величне свято
наповнить серце світлими
почуттями надії і любові,
дарує щастя та добро. Ба-
жаємо Вам радості, здо-
ров’я, добробуту і благо-
получчя.

Христос Воскрес! 
Воістину Воскрес!

Христина і Тарас Бідяк

v   v   v
Христос Воскрес!
    Найщиріші побажання
Веселих Свят Воскресіння
Христового рідним, прия-
телям і знайомим в Канаді,
Америці, Польщі та Україні
шлють

Дарія, Юрій і
Роксоляна Луців

v   v   v
Христос Воскрес! 
Воістину Воскрес!

   У світлий день Хрис-
тового Воскресіння сер-
дечні побажання радісних
свят і кріпкого здоров’я
родині, приятелям і зна-
йомим бажають

Леся, Юрій і Мальвіна
Шуст та Ірка, 

Юліян і Ліна Данкович

v   v   v
Христос Воскрес!
    Бажають всьому україн-
ському народові Веселих
Великодніх Свят

о. Богдан, добр. Таня, 
Остап, Єлисей

і вся родина  

О, мати Божа, 
я Тебе молю,
дай Україні

кращую долю!

v   v   v
Христос Воскрес!
    Веселих Свят Воскре-
сіння Христового рідним,
приятелям і знайомим ба-
жають

Ореста Любка
з родиною

v   v   v
Христос Воскрес!
    Найщиріші побажання
Веселих і Щасливих Свят
Христового Воскресіння
родині, приятелям і знайо-
мим пересилає

Єлисавета Демків
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ВЕСЕЛИХ ТА ЩАСЛИВИХ СВЯТ
ВОСКРЕСІННЯ ХРИСТОВОГО

БАЖАЄ ВСІМ КЛІЄНТАМ

БОГДАН ПАГУТА
З РОДИНОЮ

CHARTERED ACCOUNTANT
BOHDAN L. PAHUTA, C.P.A., C.A., M.B.A.

4195 Dundas St. W., Ste. 226
Toronto, Ontario  M8X 1Y4

Tel.: 416-236-9131
e-mail: bohdan@blpca.com

Великодні дні настали - люди чисті серцем стали.

Радості, тепла, любові хай прибуде в вашім домі!

Щасливих Великодніх свят

бажає

Бажаємо щастя
Й злагоди в родині
Та благодаті Божої з небес
І хай по всій лунає Україні: 

Анна і Олег
Романишини

Воістину Христос Воскрес!
І хай воскреснуть всі надії.
Великдень світлий наступив
І збудуться завітні мрії!

Христос Воскрес!!!

Христос Воскрес!  
Воістину Воскрес!

Оксана і Богдан Чиж,
донька Оленка,
син Зенон з дружиною Мартою
і внуки Захарій і Максим

Христос смерть
подолав і воскрес!

Україна подолає
вороже зло і
воскресне!

Юрій Шимко
з родиною

Хай мир у серці Вашому панує.
Хай ангел Божий щастя Вам дарує.
Ісус Христос здоров'я шле з небес.

Христос Воскрес! Воістину Воскрес!

Веселих Великодніх Свят зичать
рідним,  приятелям і знайомим

Роман, Адріянка, Катруся і Михась Медики

Христос воскрес! – 
десь пролунало,

І на душі святково стало.
Ось кошики із рушниками

Несуть до церкви із пасками.
Святково свічки засвітились,

І всі частунки освятились.

Христос Воскрес – 
лунають дзвони.

Хай зникнуть всякі перепони!

Зі святом
Воскресіння Христового

вітаю українську
громаду Канади

та українців в Україні

Адвокат  
Ігор Бардин

3029 Bloor Street West, 
Toronto, ON  M8X 1C5

Tel. 416-234-9111

FIRCHUK
L A W  O F F I C E

JOHN E. FIRCHUK
2 JANE SREET (AT BLOOR), SUITE 501
TORONTO, ON M6S 4W3

TEL: (416) 766-0488
www.firchuk.com



Уряд Угорщини разом з
бюлетенями для "опитуван-
ня" угорців про членство Ук-
раїни в ЄС поширив свої
контрарґументи чого "не слід
підтримувати" вступ нашої
країни в блок. Традиційно
вони ґрунтуються на мані-
пуляціях та відвертій брехні,
повідомляє "Європейська
правда”.
Офіційний Будапешт на-

звав ці вигадки "ризиками"
вступу України в ЄС з позиції
Будапешта.
Перший "ризик" полягає в

тому, що в разі членства Ук-
раїни Угорщина, нібито, втра-
тить фінансування ЄС, "а всі
гроші підуть в Україну".
Яким чином ці твердження
пов'язані — не пояснюєть-
ся.
Угорський уряд стверджує,

що "Брюссель закликає до
величезних спільних позик,
що зазначає, що ми всі разом
станемо боржниками через
вступ України". Ніяких по-
яснень про які "позики"
йдеться і як вони повʼязані
з Україною в документі нема.
Інші "ризики": Україна —

величезний виробник сіль-
ськогосподарської продукції,
тому після вступу "всі фонди
ЄС підуть українським фер-
мерам", а європейський ри-
нок буде "відкритий для низь-
коякісних, генетично моди-
фікованих українських това-
рів". Слід зазначити, що
вступ у Євросоюз вимагає
від України ухвалення всіх
європейських норм, зокрема
й у сфері сільського госпо-
дарства, тому ця заява — не-
правдива.
Адміністрація прем'єра

Угорщини Віктора Орбана
стверджує, що Україна ще
"до війни" була "центром на-
ркотрафіку і організованої
злочинності у Східній Єв-
ропі", тому "вступ у ЄС від-
криє для української мафії
вʼїзд до Європи, а отже, й
Угорщини". Зауважимо, що
торік влітку Угорщина не по-

боялася російської та біло-
руської "мафії" та спростила
для громадян рф і РБ в'їзд
на свою територію. Як відо-
мо, це спровокувало скандал
та побоювання за безпекуЄС.
Інші арґументи Будапешта

полягають у тому, що після
вступу України в ЄС українці
як дешева робоча сила, ні-
бито, "загрожуватимуть ро-
бочим місцям і пенсіям" у
Євросоюзі.
Також українці загрожува-

тимуть громадському здо-
ровʼю, бо "в Україні відсутня
обов'язкова вакцинація".
Правда ж полягає в тому, що
в Україні є обовʼязкова вак-
цинація.
Адміністрація Орбана за-

являє, що "поспішний вступ
України до ЄС" поставить

під загрозу виплату так званої
13-ої пенсії урядом Орбана.
Який зв'язок між першим та
другим — не пояснюється.
Нагадаємо, що одна з ос-

новних перешкод Угорщини
для вступу в ЄС у 2004 році
полягала в тому, що ця країна
тоді була великим центром
торгівлі людьми (переважно
проституцією чи порногра-
фією).
Як відомо, угорський уряд

з самого початку великої вій-
ни в Україні робить недружні
заяви, а також дії щодо Києва.
Недавно Віктор Орбан фак-
тично висунув ультиматум
Європейському Союзу не
приймати Україну в ЄС.

Максим Липчанський,
«Кореспондент»
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ХРИСТОС ВОСКРЕС!
Всіх своїх клієнтів, приятелів і знайомих

З ПРАЗНИКОМ ВОСКРЕСІННЯ ХРИСТОВОГО
щиро вітає

РОМАН ҐІЦЬ
R. W. Gic, Chartered Accountants

27 Woodcrest Drive, Toronto, Ontario M9A 4H7
romanwgic@gmail.com

Tel.: (416) 762-8113     Fax: (416) 762-8494

ЗІ СВІТЛИМ ПРАЗНИКОМ

ВОСКРЕСІННЯ ХРИСТОВОГО
вітаємо

український народ,
Ієрархів українських Церков,

Раду Українських Державницьких
Організацій Світу, 
Крайову Управу ЛУК

та все членство і прихильників відділу
Ліґи Українців Канади

ХРИСТОС ВОСКРЕС!

Управа відділу ЛУК
Торонто

Компанія “Писанка” 
вітає українську громаду

З Празником Христового Воскресіння і
пересилає найщиріші побажання

PYSANKA Inc.
Fax: 416-233-3042
Tel.: 416-233-4601

З ПРАЗНИКОМ  ВОСКРЕСІННЯ ХРИСТОВОГО
найкращі побажання

всім своїм клієнтам, приятелям і знайомим

пересилає

РОМАН БОТЮК, B.A.,  L.L.B.
адвокат і нотар

2323 Bloor St. West Suite 212 
(Bloor & Windermere)

Toronto, Ontario, M6S 4W1

Tel.:  (416) 763-4333   Fax:  (416) 763-0613

Торонто

З празником Воскресіння Христового
Українська фірма

POLANSKI MOVING
вітає рідних, приятелів і всіх своїх клієнтів.

Христос Воскрес! 
Воістину Воскрес!

БУДАПЕШТ ОБМАНОМ ПЕРЕКОНУЄ УГОРЦІВ
НЕ ПІДТРИМАТИ ВСТУП УКРАЇНИ В ЄС

Посол України у Великій
Британії та колишній Голов-
нокомандувач ЗСУ генерал
Валерій Залужний підтвер-
див існування таємного ук-
раїнсько-американського
штабу у німецькому Вісба-
дені. Це місце, як розповів
генерал, стало «секретною
зброєю» у співпраці зі США.
Там планували операції про-
ти росії, проводили військові
навчання та повідомляли про
запити на зброю.
За словами Залужного, у

квітні 2022 року було ство-
рено центр координації по-
стачання військової допомоги
Україні. Він був розташова-
ний у штаб-квартирі Євро-
пейського командування
США в Штутґарті у Німеч-
чині. Через деякий час ін-
ституція продовжила свою
діяльність у Вісбадені.
Як розповів Валерій За-

лужний, ця платформа стала
чудовим механізмом для
взаємодії з українськими пар-
тнерами щодо майбутніх

бойових дій.
Наприкінці березня аме-

риканська газета «Нью-Йорк
Таймс» розкрила передісто-
рію допомоги розвідки Ва-
шинґтону та участі США в
плануванні операції україн-
ської армії проти росії. Спи-
раючись на журналістське
розслідування, газета оціни-
ла, що роль Сполучених
Штатів набагато більша, ніж
вважали раніше.

Українська служба
«Польського радіо»

УКРАЇНА ПІДТВЕРДИЛА ІСНУВАННЯ ТАЄМНОГО
УКРАЇНСЬКО-АМЕРИКАНСЬКОГОШТАБУ
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КІЛЬКОМА РЯДКАМИ

• Генеральний секретар ООН відкинув заклик путіна
до впровадження тимчасової адміністрації в Україні.
Генеральний секретар ООН Антоніо Ґутерріш заявив,
що Україна має "леґітимний уряд, який потрібно по-
важати”.

• Європейська комісія готує відповідь на плани пре-
зидента США Дональда Трампа запровадити до-
даткові мита на товари з ЄС. Не виключається і за-
криття ринку для американських товарів.

• російський правитель владімір путін розпорядився
призвати на військову службу у квітні-липні 2025
року 160 тис. росіян. Відповідний указ опубліковано
на офіційному порталі правової інформації рф у по-
неділок, 31 березня.

• Голова Єврокомісії Урсула фон дер Ляєн у телефонній
розмові з прем'єр-міністром Словаччини Робертом
Фіцо назвала його "повним ідіотом" через переговори
з президентом США Дональдом Трампом. "Сьогодні
я розмовляв телефоном із президенткою Єврокомісії
Урсулою фон дер Ляєн. Ми обговорили дві теми.
Перша — мита, які були запроваджені проти нас.
Вона жахливо мене насварила: "Роберте, що ти на-
коїв? З якого дива ти вів такі переговори з Трампом?
Ти нормальний?". Вона сварила мене пів години,
казала, що я повний ідіот", — розповів Фіцо.

• росія використовувала схему з підробленими стра-
ховими сертифікатами, щоб її тіньовий флот безпе-
решкодно проходив через води НАТО в Балтійському
морі. Щонайменше 76 російських танкерів отримали
фальшиві документи від підставної компанії «Ro
Marine», що видавала себе за норвезьку, але нале-
жала громадянину рф Андрію Мочаліну. Розсліду-
вання виявило, що «Ro Marine» оформила підроблені
страховки для 255 суден, а після викриття навіть
додала новий танкер у реєстр. Вісім російських на-
фтових танкерів безперешкодно проходили перевірки
у Фінській затоці, хоча їхні сертифікати були фаль-
шивими.

• Під час візиту до Харкова, норвезьким міністрам до-
велося шукати укриття від російської атаки. "Ракета
впала дуже близько від того місця, де ми зупинилися.
Снаряд влучив у шкільний майданчик, де за мить
до цього гралося багато дітей. Харків знаходиться в
декількох десятках кілометрів від російського кордону,
тому ні про яку помилку не може бути й мови.
росіяни чудово знали, що вони роблять. Це найяс-
кравіший доказ того, що москва посилює атаки, і
атаки на цивільні об'єкти, замість того, щоб готуватися
до закінчення війни", – розповів голова МЗС Норвегії
Еспен Барт Ейде.

• Всесвітня організація охорони здоров'я (ВООЗ) ви-
рішила скоротити чисельність персоналу та масштаби
своєї діяльності через проблеми з фінансуванням у
тому числі через вихід США з організації.

• Данські супермаркети «Føtex», «Netto» та «Bilka»
маркують європейські товари зірочкою на цінниках,
щоб покупцям було легше вибирати продукцію, ви-
готовлену в Європі. У тому числі, це робиться на
знак протесту проти торговельної політики президента
США Дональда Трампа.

• Американська співачка та акторка Барбра Стрейзанд
зробила благодійний внесок у сумі $24,000 у фонд
UNITED24, спрямований на допомогу українським
медикам. "Вони бачили більше, ніж будь-хто повинен
був бачити. І все одно вони продовжують працювати.
Вони продовжують робити те, що найкраще вміють
— допомагають загоюватися та не опускати руки.
Давайте залишатися з ними, зі сміливими людьми,
які незважаючи на умови рятують життя кожен день",
— наголосила Стрейзанд. У 2023 році Стрейзанд
передала в Україну чотири авта швидкої допомоги
та пожертву у сумі $240,000.

Як відомо, 2 квітня президент США
Дональд Трамп оголосив про
введення нових взаємних мит на
імпортні товари, зокрема і
автомобілі. Вони торкнулися навіть
невеликих острівних держав. Однак
нові мита від США не поширюються
на Білорусь, Кубу, рф та КНДР.

Президент СШАДональд Трамп оголосив
про запровадження нових мит, які не тор-
кнуться низки підсанкційних країн, зокрема
росії та Північної Кореї. Про це повідомляє
«The New York Times».
Представник Білого дому на умовах ано-

німності пояснив, що введені Трампом мита
не поширюються на Білорусь, Кубу, рф та
КНДР, оскільки ці країни вже перебувають
під санкціями та змушені сплачувати значні
тарифи. За його словами, такі держави «вже
стикаються з надзвичайно високими тари-
фами, а наші раніше введені санкції виклю-
чають будь-яку значущу торгівлю з цими
країнами».
Цікаво, що президент СШАДональд Трамп

оголосив про введення нових взаємних мит
на імпортні товари, назвавши цей день «днем
економічної незалежності».
Міністр фінансів США Скотт Бессент за-

кликав країни, які постраждали від нових
торговельних мит, запроваджених адмініс-

трацією Дональда Трампа, утриматися від
будь-яких відповідних дій. В ефірі «Fox
News» Бессент повторив меседж у ще про-
стішій формі: «Не мстіть. Якщо ви помсти-
тесь, буде ескалація».
У соціальній мережі «Х» демократка Ненсі

Пелосі зазначила, що нові мита спричинять
хаос у економіці Сполучених Штатів і зав-
дадуть шкоди американським родинам. «Без-
розсудні тарифи Дональда Трампа спричи-
нять хаос у нашій економіці, піднімуть ціни
для споживачів і завдадуть шкоди працьо-
витим американським родинам. Це не стра-
тегія – це найбільше підвищення податків
для американського народу в історії», – на-
писала вона.

«33 канал»

ЧОМУ НОВІ МИТА ВІД США НЕ
ПОШИРЮЮТЬСЯ НА РОСІЮ

Борюся із словоблуддям у полеміці
тут, на далекому заході, як і на рідних
землях. Бачив не раз як можна
годину сперечатися із однодумцем!,
лише через різне тлумачення слова
«націоналізм». 
По-перше, Етнос, Натіо і Народ — це си-

ноніми, лише трьома різними мовами, грець-
кою, латиною та українською. Надання слову
Натіо/ Нація/ Nation якогось нового штучного
значення шкодить сучасному політичному
дискурсу як і розумінню літератури й історії
різних часів і країв. І як не диво, це якраз
служить імперським наративам. 
Народ/Нація — це люд об’єднаний куль-

турою і мовою; це сім’я з великої букви (а
мова, як носій інформації й тим самим куль-
тури, є надважливим об’єднавчим чинником.)
Нація не є суто генетичним явищем, а
явищем на культурному рівні. 
Націоналізм — це любов до, відданість

до, і служіння певному народу/нації. (Цікаво,
що націоналіст навіть не мусить бути членом
даної нації так само, як фанат фк (футболь-
ного клюбу) «Динамо» не мусить бути чле-
ном фк «Динамо»!).
Держава (Країна) / Патрія по-латині —

це політичне утворення на даній території.
(З будь-яких причин і будь-яким способом).
Патріотизм — це любов до, відданість

до, і служіння певній державі (партії). (За
таким осмисленням хтось міг бути патріотом
срср, але ніяк не націоналістом срср).
Імперія — це є державне утворення, в

якому існує декілька народів/націй, як пра-
вило анексовані силою; яке існує для користі
й служіння еліті або промисловим інтересам

одного із цих народів/націй. 
Імперіялізм — це любов до, відданість

до, і служіння певній імперії. Як правило,
це хіть до анексії додаткових земель і народів. 
Із цього видно, що якраз хворобливий па-

тріотизм переростає в імперіялізм; а націо-
налізм, як любов до певного люду, а не дер-
жави, буде задоволений власною національ-
ною державою, або, як мінімум, повною
національною автономією в даній державі.
Націоналізм і нації — це якраз сили, які

розвалюють імперії.  
На жаль, в сучасній полеміці націоналізм

є навмисно переплутаний з імперіялізмом,
а слово імперія та імперіялізм рідко вжива-
ються. Таке словоблудство є лише на користь
імперіям, і то не лише московській.  
Сьогодні появилося нове поняття «полі-

тичної нації». Це ніщо інше, як громадянство,
а «політичний націоналізм» —  це ніщо
інше, як патріотизм. Для національної дер-
жави це поняття не потрібне. А для безна-
ціональної держави або для імперії — це
форма словоблуддя для надання «національ-
ності» там, де вона не існує або існує у
дуже ранній стадії формування. Люксем-
буржець і гомо-совієтікус — це два зразки
такої «політичної національності». Вираз
«громадянин Люксембурґу» або «громадянин
срср»  багато точніші. Такий вираз дозволяє
уточнення як «громадянин Люксембурґу ні-
мецької національності» або «громадянин
срср башкирської національності», або як у
моєму випадку, «громадянин Канади укра-
їнської національності».   

Мірко Петрів

ІМПЕРІЯЛІЗМ, ІМПЕРІЯ,
ДЕРЖАВА, ПАТРІОТИЗМ,
НАЦІОНАЛІЗМ, НАЦІЯ І НАРОД

Дональд Трамп, фото Getty Image
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Міссісаґа

З РАДІСНИМ ПРАЗНИКОМ
ВОСКРЕСІННЯ ХРИСТОВОГО

найщиріші побажання
ВСІМ ВЕЛЬМИШАНОВНИМ КЛІЄНТАМ,

ДРУЗЯМ І ЗНАЙОМИМ
пересилають

ЗЕНОН СКІРА І РОМАН КЕРКУШ
власники

SKIRA & ASSOCIATES LTD.
Consulting Engineers

3464 Semenyk Crt., Suite 100 Mississauga, 
Ontario L5C 4P8

                  TEL. (905) 276-5100                  

ВЕСЕЛИХ ТА ЩАСЛИВИХ СВЯТ
ВОСКРЕСІННЯ ХРИСТОВОГО

бажає
Любомир Левицький

та
FLOWERS FANTASY

3635 Cawthra Rd, unit #6 
Mississauga, ON L5A 2Y5

Tel.: 905-279-2215
www.flowerfantasy.ca

Смакує паска на здоров’я,
І благодать іде з небес,

У день, наповнений любов’ю,
Радійте, бо

Христос Воскрес!
Орест Стеців

з родиною

158 років тому росія продала Америці
Аляску. Як це було і як суворим північним
землям США вдалося стати одним з найба-
гатших штатів? І чому путін ніколи не від-
мовиться від ідеї повернути півострів на-
зад?
путін хоче повернути Аляску назад до

складу росії — чи дійсно це так? Історія
про повернення північних земель активізу-
валася в росії у січні 2024 року. Тоді путін
видав спеціальний указ під номером 21, у
якому наказав шукати за кордоном нерухо-
мість, що колись належала російській імперії
та срср, та перевірити належне оформлення
прав на неї.
І хоча про конкретні території в розпо-

рядженні диктатора не йшлося, у світі одразу
заговорили про спробу путіна повернути
Аляску назад у рф. У США ці плани ви-
сміяли, але вже за пів року Америка посилила
військово-морську присутність біля Аляски
на тлі активності кремля.
То чому ж холодні та суворі для життя

північні землі є стратегічною ціллю путіна?
І чому за них США готові воювати?
Вкрита снігами і переповнена золотом та

нафтою, Аляска — найбільший і найпівніч-
ніший штат США. Проте дістався він Аме-
риці не так вже й давно, лише у середині
XIX століття. І дістався за копійки, врахо-
вуючи багаті надра і рибальський промисел.
Скільки США заплатили за Аляску російській
імперії? І чому цар Олександр II її продав?
Аляску відкрили російські мореплавці ще

в першій половині XVIII століття. І ці землі
стали ласим шматком прибутку для росій-
ських купців, які за безцінь купували у міс-
цевих жителів дорогоцінне хутро і пере-
продавали його за вигідною ціною. Як на-
слідок на Алясці почали виникати поселення,
і ця територія офіційно стала належати ро-
сійській імперії. Та далекий і холодний пі-
вострів тоді мало цікавив правління росії,
зокрема царя Олександра II. Однак у XIX
столітті на Алясці знайшли золоті родовища,
і це змінило історію.

1856-й рік. росія зазнає болючої поразки
в Кримській війні. Її армія виснажена, а
бюджет майже спустошений. І відкриття зо-
лотих родовищ на Алясці могло гарно по-
повнити бюджет імперії. Але Олександра II
вмовляють продати ці землі США. Мовляв,
ця золота жила може привабити потужну
на той час Англію, яка спробує захопити пі-
вострів силою. Натомість продаж Аляски
принесе росії гарний прибуток. Цей арґумент
спрацював. Не бажаючи війни, Олександр
ІІ погоджується. Після переговорів США
запропонували росії 5 мільйонів доларів.
Однак хитрому посланцю імперії, барону
Едуарду Стеклю, який і вів перемовини зі
США, вдалося «вибити» від американців 7
мільйонів 200 тисяч доларів. І хоч багато
сенаторів не погоджувалися на це, Америка
купила Аляску. Під час фінального голосу-
вання в Сенаті долю купівлі-продажу вирішив
лише один голос.

30 березня 1867 року між США та росій-
ською імперією було підписано договір про

продаж Аляски. Тоді за одну мить росія
втратила понад 1,5 млн. квадратних кіло-
метрів своїх територій. Вже 18 жовтня того
ж року відбулася офіційна церемонія передачі
Аляски Америці.
У 1896 році у верхів'ї річкиЮкон відкрили

золоті родовища. І невдовзі до Аляски по-
тягнулися перші старателі. А в 1897-му,
коли новини про золото дісталися Сан-Фран-
циско та Сіетла, у США розпочалася «золота
лихоманка». До Клондайку кинулися близько
ста тисяч охочих розбагатіти. Але суворий
клімат і важкий шлях до родовищ із золотом
для багатьох перетворилися на справжнє
випробування. Більшість старателів повер-
нулись додому ні з чим. Серед них був і
письменник Джек Лондон. І хоч назбирати
золота йому не вдалося, досвід та спогади
стали основою його Північних оповідань,
які увійшли в історію світової літератури.
В них Лондон описав проблему розграбу-
вання природи для наживи та випробування,
що випали людині, яка залишалася сам на
сам із суворою природою. «Золота лихо-
манка» тривала кілька років, поки на Алясці
та північно-східних територіях Канади не
відкрили нові золоті родовища.

49-м штатом Америки півострів став у
1959-му. Однак після розпаду російської ім-
перії й утворення срср у москві активно за-
говорили про повернення Аляски назад.
Саме тоді зародилися чутки, що росія, нібито,
не продала, а передала Аляску в оренду на
сто років. І в 1967 році ледь не весь «совок»
очікував повернення півострова назад —
чого досі не сталося. Та чи залишається
така ймовірність?
Аляска — найбільший штат США. А його

мешканці — одні з найзаможніших в Аме-
риці. Середній річний дохід місцевої родини
може сягати 80 тис. доларів, тоді як по всій
Америці він становить близько 57 тис. до-
ларів.
Сьогодні на півострові розвивається ви-

добуток нафти та золота. Майже 60% риби
та морепродуктів США виловлюється на
Алясці. А ще ці суворі, але надзвичайно
мальовничі землі щороку приваблюють де-
сятки мільйонів туристів з усього світу.
Безцінним для США є військове значення

Аляски. 1,5 млн. квадратних кілометрів те-
риторії, левова частина яких не освоєна, да-
ють змогу Америці випробовувати й розмі-
щувати тут ядерну зброю. І це лякає путіна.
Збирач імперських земель мріє повернути
Аляску назад. Про те, що від цих намірів
він не відмовиться ніколи, свідчить поведінка
його поплічників, як-от англомовний пост
дмітрія мєдвєдєва в соцмережі «Х» про, ні-
бито, неминучість війни рф і США через
питання Аляски.
Звучали і заяви депутатів Державної думи

рф про гіпотетичний тактичний ядерний
удар по півострову. І якщо путіну вдасться
захопити Україну, то хтозна, якою буде його
наступна ціль — країни Балтії, Польща чи
та сама Аляска. І про це США потрібно
пам’ятати.

Денис Рильський, «NV»

ПУТІН ХОЧЕ АЛЯСКУ НАЗАД
Як США викупили у росії півострів і чому рф знову порушила це питання

Аляска — найбільший штат США (Фото: Alaska Volcano Observatory / Facebook)

• Міністр закордонних справ України Андрій Сибіга
наголосив, що Україна ніколи не визнає окупацію
Росією українських територій, не погодиться на
жодні обмеження армії і не дозволить блокувати
вибір союзів і альянсів.

• Україна стала першою країною, яка знищила ракет-
ний крейсер під час війни, потопивши "москву" у
квітні 2022 року. Ракетний крейсер "москва" був
уражений ракетами “Нептун”.

• Американські "моделі і схеми" щодо Укра]ни не ви-
рішують головну вимогу росії, зазначив заступник
міністра закордонних справ рф Сергій Рябков: "Ми
не чули від Трампа сиґналу до Києва про припинення
війни. Все, що є на сьогодні, це спроба знайти якусь
схему, яка б дозволила спочатку домогтися припи-
нення вогню, як воно мислиться американцями. А
потім перейти до якихось інших моделей і схем, у
яких, наскільки можна судити, на сьогодні немає
місця нашій головній вимозі, а саме вирішенню про-
блем, пов'язаних з першопричинами цього конфлікту.
…У нас є, безумовно, глибоко і ретельно продуманий
комплекс власних пріоритетів і підходів до цієї теми,
який відпрацьовується і відпрацьовувався, зокрема,
нашою переговорною командою на нещодавніх пе-
реговорах з американцями в Ер-Ріяді".

КІЛЬКОМА РЯДКАМИ
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Христос Воскрес!
З нагоди світлого Празника

Воскресіння Христового вітаємо
рідних, друзів, приятелів і

знайомих та всю українську громаду
в Канаді, Америці, на рідних землях

165 Matheson Blvd. E.   Unit 2
Mississauga, Ontario 

L4Z 3K2

і у вільному світі та бажаємо
всім веселих і щасливих свят

Власники української
будівельної фірми

MAKE YOUR DONATION TODAYMAKE YOUR DONATION TODAY

Online:
bcufoundation.com/donate-today

In-person: BCU Account #69026

E-transfer: gaulucw@gmail.com

SCAN TO DONATE NOW!!

Підтримка психічного здоров’я, реабілітаційна
підтримка, медичне обладнання, освітні програми та
соціальна реінтеграція українських поранених бійців,

ветеранів, волонтерів та жертв війни.

Підтримка психічного здоров’я, реабілітаційна
підтримка, медичне обладнання, освітні програми та
соціальна реінтеграція українських поранених бійців,

ветеранів, волонтерів та жертв війни.



РІК LXXVII, №14 (4047) • 10-20 КВІТНЯ, APRIL 10-20, 2025   • ГОМІН УКРАЇНИ • 13

Tel.: 416-516-2443 e-mail: homin@on.aibn.com www.homin.ca

Веселих Свят Воскресіння Христового
та Перемоги Україні

бажають Дирекція і члени
Українського Культурного Центру Торонто

TEL 416-531-3610 • FAX 416-516-4033

Членкині Ліґи Українок Канади, 
відділ Торонто, щиро вітають

Українські громади в Канаді та у світі. 
Допомагаймо Україні
здобути Перемогу! 

Христос Воскрес! Воскресне Україна!

Управа Ліґи Українок Канади
відділу в Торонто

ЗІ СВІТЛИМ ПРАЗНИКОМ
ВОСКРЕСІННЯ ХРИСТОВОГО

    Дивлячись на минулий рік, зав-
дяки щедрим пожертвам наших при-
хильників, Дослідний Інститут «Ук-
раїніка» зробив дуже багато. 
    Серед найважливіших проєктів:
розповсюдження другої редакції ви-
дання документальної книжки
Holodomor: The Ukrainian Geno-
cide, 1932-1933, документальної
книжки Enemy Archives та корот-
кометражних документальних філь-
мів Костянтин Бокан: один із мі-
льйонів жертв Голодомору та
When We Starve; здійснення ан-
гломовного перекладу докумен-
тальних видань в електронному
форматі: Ukraine in the Second
World War. A New Perspective;
спеціяльного видання I Want to
Live газети «Гомін України» про
членів ОУН-УПА, в’язнів нацист-
ських концтаборів; підтримка про-
єкту археологічних досліджень
«Гетьманська столиця» і видання
буклету Архітектура Мазепиного
Палацу в Батурині та Західні Ана-
логії; підтримка таких важливих ан-
гломовних видань як Tell Them We
Are Starving: The 1933 Diaries of
Gareth Jones, Ukraina Redux, Op-
eration Payback і дослідження про
українську султаншу Roxolana; під-
тримка таких важливих україномов-
них видань як Київ проти Москви

i 30 червня 1941 (Ярослав Стецько)
і Перспективи Української Рево-
люції (Степан Бандера), та Нарис
Історії Антибольшевицького Бло-
ку Народів (Григорій Рій); здійс-
нюється англомовний переклад мо-
нографії історика Івана Патриляка
Визвольна боротьба ОУН й УПА
у 1939-1960 роках; сприяння Цен-
тру Досліджень Визвольного Руху
(Львів), Всеукраїнському Товариству
«Меморіал» (Київ), Центру історії
державотворення України ХХ сто-
ліття при Національному універси-
теті Києво-Могилянська Академія.
    Ми щиро вдячні всім, хто не був
байдужим, хто допомагав нам у пра-
ці як морально, так і матеріяльно.
    У цьому, 2025 році перед нами
великі завдання. Тому ми звертає-
мося  до кожного українця – своєю
щедрою пожертвою допоможіть нам
у праці на добро України і україн-
ської спільноти.
СЛАВА УКРАЇНІ! ГЕРОЯМ СЛАВА!

Наша адреса:

9 Plastics Avenue 
Toronto, Ontario  M8Z 4B6

ucrainica@lucorg.com

Tel:   (416) 516-8223
Fax:  (416) 516-4033

Дирекція Дослідного Інституту

Христос Воскрес! Воістину Воскрес!
Пам’ятаймо про тих, хто в укриттях, хто став біженцем

з рідної землі, хто воює і гине за Незалежну
Суверенну Соборну Українську Державу

ШКОЛА УКРАЇНСЬКОЇ СПАДЩИНИ ІМ. ЮРІЯ ЛИПИ
ЗАПРОШУЄ НА НАВЧАННЯ

Адреса: 110 Tenth St., Toronto ON M8V 3G1
ylypaschool.com

• Високопрофесійні та доброзичливі педагоги, сучасні навчальні
програми та перевірені методики. Гуртки за інтересами. 

• Учні старших класів (9,10,11) отримують кредити (HIGH SCHOOL
CREDITS) для вступу до коледжів та університетів.

• Розмовляємо і навчаємо українською літературною мовою.
• Працюємо у приміщенні цілоденної української школи Св.Йоса-
фата/St. Josaphat Catholic School: 110 Tenth St.,Toronto  

Творчі колективи Спілки Української Молоді в Торонто 
запрошують до участі

Хор ‘’Крещендо’’
репетиції по понеділках в 7год. в Old Mill

Хор ‘’Крещендо’’
репетиції по понеділках в 7год. в Old Mill

Дитячий хор  ‘’Жайвір’’
репетиції по понеділках в 5:30год. в Old Mill

Ансамбль  ‘’Пролісок’’ запрошує дівчат і хлопців
репетиції по понеділках в 7год. в Old Mill

Хор  ‘’Діброва’’ 
репетиції по вівторках в 7год. в Old Mill

Забезпечуємо безкоштовним паркуванням біля Олд Міл. 
За додатковою інформацією звертайтесь 

ensembles.sum@gmail.com 

Вітаємо українську громаду з Великодними Святами.
Бажаємо любові, воскресіння в душах і миру.  

Христос Воскрес!  Воістину Воскрес! 
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Уже понад сто років на Гуцульщині ліплять
фігурки із сиру. Засновницею традиції вважають
Юстину Якіб’юк із гірського села Брустури. Утім,
поки що ніхто не може підтвердити, чи то вона
першою зліпила сирну іграшку, чи гірські ватаги,
які літували з худобою у Карпатах. Розповідають,
що вони так сумували за своїми жінками, що по-
верталися до них із полонин із власноруч зроб-
леними із сиру дарунками. Нині на Гуцульщині
ця леґенда є живою. Про те, як створюють сирних
коників і де їхня столиця, – у репортажі «Укрін-
форму».

«ТО Є НАШЕ РОДИННЕ РЕМЕСЛО, МИ НИМ
ГОРДИМОСЯ»

- Усі мої предки робили сирні коники: і прап-
рабаба, і прабаба, і баба, і нанашка моя (хрещена
мати, – ред.), і жінка, – розповідає Василь Петрів.
– П’ять поколінь – лише в нашій хаті. Багато їх
зазвичай робили до Великодніх свят. Кожний
господар повинен був мати у святковому кошику
коника біля писанки. Такий брустурський звичай.
Ліплять коників і в навколишніх селах, але най-
більше – то у Брустурах.

- Він та його дружина Марія Петрів, заслужена
майстриня народної творчості, приїхали до Іва-
но-Франківська, щоби провести для школярів
майстер-клас із виготовлення сирних іграшок.
Поки майстриня готується до процесу, запитую
в пана Василя, чи справді два села, а це Брустури
і Шепіт, посварились через право називатися
«столицею сирних коників».

- Розумієте, такого села, як Шепіт, раніше не
існувало, то все були Брустури. Шепіт зробився
у 1956 році, коли від Брустурів від’єдналась час-
тина. Але до цього в нас була одна церква, один
цвинтар та одні ж традиції. Тепер не лишеШепіт
робить сирних коників, а ще села Річка, Снідавка,
Космач та інші. Ліплять навіть у селі Чорний
Потік та у Верховині. Ми радіємо, що це процвітає.
Але столиця сирних коників – то є Брустури, –
наголошує пан Василь.  
Розповідає, що нині в селі фігурки виготовляють

близько 60 майстрів. Але на початку ХІХ століття
їх було значно менше, найвідоміша на той час –
Юстина Якіб’юк, прабабуся пана Василя. Вона
виховувала 14 дітей і робила сирні іграшки, щоб
підтримати велику родину. Справу жінки про-
довжили її доньки та невістки. Серед них була і
Марія Матійчук, хрещена мама пана Василя, яка
й передала усі навички сирної пластики його
дружині, Марії Петрів.

- Корови у нас були постійно, не менше двох, а
то й три біля хати. Із молока ми робили сир, а з
нього – коники та калачики. Їх ліпили на весілля,

похорони та у військо, коли хлопців туди від-
правляли. То є наше родинне ремесло, і ми ним
гордимося, – ділиться Василь Петрів.
Каже, що коники йому смакують із дитинства.

Він знає увесь процес їхнього виготовлення, але
у Брустурах цим ремеслом займаються переважно
жінки. Чоловіки все ж більше доглядають за ху-
добою та допомагають із сиром.

ЯКЩО ЛІПИТИ ДО ВЕЛИКОДНЯ, ТО СИР
КРАЩЕ ЗРОБИТИ В СЕРЕДУ

- Цей сир, буц, роблять зі свіжого коров’ячого
молока завдяки гляку – шлунку молодого теляти.
На відро молока йде 100-150 грамів гляку, усе
має добре вистоятись. Тоді виходить сир із ді-
рочками. Це означає, що він «до роботи», тобто
скис. Треба дуже за цим пильнувати, бо як пере-
кисне, то буде вже не сир, а бринза, – розповідає
пані Марія.

Каже, узимку сир може киснути навіть до двох
днів, а влітку все відбувається дуже швидко.
Жінка демонструє шматок сиру, який називає
«до роботи». Запевняє, з нього вийде до 20
коників. Вкладає сирний шматочок в окріп, потім
ліпить із нього фігурку і поміщає її в соляну ван-
ну.

- У солі та в окропі сир усе втрачає, тому зали-
шається твердий коник, – пояснює майстриня.

Каже, що традиція виготовлення сирних коників
має леґенду. Коли гуцул повертався з полонини,
де випасав худобу кілька місяців поспіль, то хотів
принести жінці дарунок. Тоді в окріп упав шма-
точок сиру, розплавився, і чоловік вирішив зліпити
з нього коників, яких дуже любив.

- Отак витяг вушка та ніжки (показує, – ред.) –
і вийшов коник. Уже потім ми почали їх сідлати,
прикрашати та й гриви рубати для пишності, –
додає пані Марія.
За її словами, якщо на Гуцульщині сирні коники

роблять на сувенір чи до свята, то їх ще розма-
льовують. Для цього використовують лише при-
родні барвники. Без хімічних елементів обходяться
й коли коптять коників. Тут у хід ідуть лише
букові гілочки, і такі іграшки можуть зберігатись
значно довше.

- У холодильнику звичайні сирні коники збері-
гаються кілька місяців поспіль. Якщо їх ліпити
до Великодня, то сир краще зробити у середу, бо
коники ще мають просохнути на драбинці, щоб
їм ноги не викривились. Але перед цим – поку-
патись. Великий коник навіть добу стоїть у ропі.
У нас це називають соровиця (рідка сіль із
джерела, – ред.), яка є у Космачі та Пістині, –
додає Василь Петрів.

ТРЕБА ВСЕ РОБИТИ СКОРІШЕ, ЩОБ НЕ
ОБПЕКТИ РУКИ І СИР НЕ ЗАСТИГ

- У нас є домашній музей. То там мій перший
сирний коник, якого я засушила, – розповідає
Марія Петрів. – Відтоді минуло вже 20 років.
Коли вийшла заміж за Василя, то приходила до
його нанашки з вишивкою. То ми дві собі вечОр-
нічали (проводили вечір, – ред.). Тоді мені дуже
кортіло навчитися робити ще коників. Я пригля-
далась, а вона мені каже: «Бери та й роби, бо це
– наше ремесло. Молодьож того не хоче робити,
то як мене не стане, все завпаде». То я й рушила
цю справу.
Каже, для цього слід мати терпеливість і ба-

жання.
- Я за день можу до сотні коників зліпити. У

нас, у кого є корова, всі можуть то робити. До
мене приходять учитись. Ось тепер – дружини
військових із Рожнова, а ще раніше були пересе-
ленці з Бучі. Їм теж сподобалося. Діти постійно
йдуть, – усміхається пані Марія і береться до
справи.

- Спершу миємо руки і молимося, щоби Бог
поміг. Так само молимось, коли корову рано
доїмо та молоко глякдеремо, – розпочинає майс-
триня майстер-клас для івано-франківських шко-
лярів.

З СИРНИМИ КОНИКАМИ НА ГУЦУЛЬЩИНІ ПОКОЛІННЯМИ
ПРОВОДЖАЮТЬ У ВІЙСЬКО І ЗУСТРІЧАЮТЬ ВЕЛИКДЕНЬ

У 2024 році традиція сирної пластики увійшла до Національного переліку елементів нематеріальної культурної спадщини України

* З сирними...стор. 15
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Зі Світлим Празником Христового Воскресіння
Вітаємо Ієрархів, духовенство і вірних Українських Церков, Українське Військо, 
захисників та захисниць, які стоять в обороні України, та увесь нескорений

Український народ в Україні й на чужині.

Від імені Ліґи Українок Канади бажаємо усім Вам і Вашим родинам злагоди, 
міцного здоров'я, добра і миру. Усім нам доброго, натхненного Великодня і переможного

та щасливого майбуття! У цей Великодній час наші серця – з Україною. 
Нехай Світло Христового Воскресіння принесе Україні перемогу і мир. 

Христос Воскрес! Воістину Воскрес!
КРАЙОВА УПРАВА ЛІҐИ УКРАЇНОК КАНАДИ

христос воскрес!
Security Systems • CCTV Camera Systems • Card Access • Detection Systems 

• Home Theatre • Cabling • 24 hr. ULC Monitoring • Central Vacuums • Sound Systems

Найкращ� в�тання з� св�тлим празником Христового Воскрес�ння�
пересилаю своїм кл�єнтам � ц�л�й українськ�й громад�

Myron Rosil 

president

Etobicoke, Ont. 

Tel.: (416) 234-8773

Ділиться, що раніше пробувала
ліпити іграшки в рукавичках, але
тоді «сир не ловиться». 

- Треба, щоб усе було природно.
Ось так лапки ліпимо. Усе слід
робити скоріше, щоб не обпекти
руки і сир не застиг, бо вже не
буде тягнутись, – застерігає.
Далі вона показує, як коників

закріплюють у соляному розчині.
Тим часом діти швидко розбира-
ють м’які шматочки сиру, щоб і
собі зліпити подібне.

- Бачите, гарячий сир розтягу-
ється, мов ниточка, без кінця і
краю. Тепер я нею сідлаю коника,
але так можна робити будь-що, –
розповідає жінка.
Каже, що майстри у Брустурах

ліплять із сиру найрізноманітніші
фігурки.

- Недавно навіть зліпили Кос-
тянтина Грубича (журналіст, ве-
дучий телепрограм, – ред.), який
приїжджав до нас. Правда, він
сказав, що телетехніка вже не
така, як ми то зробили, але був
дуже радий. Аще раніше на фес-
тивалі в Ясенові мій стіл із виро-
бами дуже сподобався Вікторові
Ющенку. Його діти зі мною теж
ліпили коників. Вони ще тоді того
не бачили і були у захваті, – ус-
міхається.

- То не дуже легка робота, –
підхоплює пан Василь.
Каже, часом жінки втомлюють-

ся, але творчість захоплює.  
От нанашка моя слабувала на

руки. Але й Марія дуже багато
робить. Вона то любить. Окрім
малих коників, робить ще великі
фігури, косички й торти, – пере-
лічує Василь Петрів і підносить
нову порцію сиру, з якого на очах
з’являються маленькі коники.

У КОСМАЧІ СИРНІ
КАЛАЧИКИ ЧІПЛЯЮТЬ НА
НИТКУ МОЛОДОМУ І
МОЛОДІЙ

- У Брустурах справді живе най-
більше майстрів сирного коника.
Там майже у кожній хаті є своя
мисткиня, яка навчає цього ре-
месла дітей та онуків. Сирною
пластикою у селі займаються не
лише літні жінки, але й дівчата
та діти. Хтось робить маленькі
коники, хтось – великі, а ще –

торти до 18-20 кг. Це – жива тра-
диція. Вона цікава і самобутня,
бо такого більше ніде немає, лише
в гірських районах Прикарпаття,
– каже завідувачка відділу фоль-
клору й етнографії Навчально-
методичного центру культури та
туризму Прикарпаття Стефанія
Капустинська.
За її словами, в області мис-

тецтво сирної пластики розвива-
ють близько 200 майстрів. Вони
беруть участь у тематичних вис-
тавках, пленерах і навіть засну-
вали власний фестиваль «Брус-
тури – столиця сирного коника».

- Цікаво, що в цих селах до-
тримуються обрядових традицій.
От у Брустурах у сирні калачики
вдягають весільне деревце, а у
Космачі їх чіпляють на червону
шерстяну нитку молодому та мо-
лодій до руки. Цей елемент слугує
своєрідним оберегом, – додає ет-
нографиня.

- Сирні калачики в нас вішають
на деревце як символ любові та
добробуту. Але найбільше роблять
сирних коників на Великдень, –
каже пан Василь.
Каже, вдома дружині у твор-

чості допомагає донька, і їхні ви-
роби йому смакують найбільше.

- Коники у великодньому ко-
шику означають силу. У нас ка-
жуть, що ми упродовж року тру-
димось, як коні, а тому так зичимо
одне одному на свято сили, – ус-
міхається пані Марія.
Нещодавно вона повернулась

із фестивалю, який проходив у
Литві. Там, каже, люди довго не
могли збагнути, з якого тіста вона
ліпить чудернацькі іграшки. Адже
у своїх сирних композиціях жінка
створює до сотні фігурок.  

- Багато майстринь їздять на
фестивалі та виставки. Так ми
даруємо людям задоволення, бо
це не лише красиве, але й їстівне.
Я б хотіла, щоб про цю традицію
знали в усьому світі, і щоб наші
коники ще потрапили доЮНЕС-
КО, – додає Марія Петрів і за-
прошує дітей смакувати іграш-
ками із сиру.

Ірина Дружук, 
Івано-Франківськ

Фото авторки
«Укрінформ»

З СИРНИМИ КОНИКАМИ...
* Закінчення з стор. 14
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вітає своїх клієнтів та українську громаду
з празником Воскресіння Христового!

З Воскресінням Христовим щиро Вас вітаю!
Жити в радості й любові від душі бажаю!
Запашною нехай буде Великодня Паска
І до віку буде з Вами світла Божа ласка!

Хай Божа матір Вас охороняє,
А Дух Святий здоров'я посилає.
Господь дарує Ангела з небес!

Адвокатська фірма

BURYCH
lawyers

Walter P. Burych, LL.B.

Telephone: 905-896-8600x223
Facsimile: 905-896-9757
wpburych@burychlawyers.com

89 Queensway West, Suite 204
Mississauga, Ontario, L5B 2V2

www.burychlawyers.com

Христос Воскрес! Воістину Воскрес!

tridentprinting@hotmail.com   www.trident-printing.com
tel: 905-469-3553    toll free:1-800-216-9136     
1464 Wallace Road, Oakville, Ontario L6L 2Y2

UKRAINIAN PRINTERS 
Personal and Commercial Printing

   Друкарські послуги та графічнe оформлення: 

Календарі
Річні звіти
Журнали
Книжки
Бюлетені
Програмки

Папки
Конверти
Бізнесові форми (NCR) 
Фірмові бланки
Рекламні оголошення
Летючки

Нехай світло Христового Воскресіння  
зішле Україні силу духу у боротьбі з ворогом  

та непохитну віру в перемогу! 

Христос Воскрес! 9 Воістину Воскрес!
May Light of the Resurrection of Christ give Ukraine  

the strength to overcome all the difficulties of war 
and unshakable faith in victory and a better tomorrow!    

Christ is risen!  9  Truly, He is risen!
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Аскольд Лозинський

Кейп-Мей Кортхаус — це містечко
середнього розміру в південній час-
тині штату Нью-Джерсі біля берега
приблизно в 150 милях на південь
від Нью-Йорка. Це урядовий центр
округу Кейп-Мей, де розташовані
суди та урядові установи. У новітній
історії вона загальновизнана рес-
публіканська країна і навітьMAGA.
У суботу, 5 квітня 2025 року, натовп

із близько 1000 людей зібрався на
шосе 9 біля рогу вулиці Механік у
Кейп-Мей Кортхаус. Вони тримали
прапори та транспаранти. Прапори
були американські і, як не дивно,
українські. На транспарантах було
написано: «Килити Трампа», «Ки-
лити Ван Дрю», «Ми захищатимемо
демократію», «Ні тиранії», «Врятуйте
медичне та соціальне забезпечення»
і навіть «Дайте мені свободу або
дайте мені смерть».
Я змішався з натовпом, спонукаючи

їх дещо цинічним умовлянням: «На-
став час!» і поспілкувався з двома
мітингувальниками, які тримали ук-

раїнські прапори. Я просто запитав,
чи вони українці. В обох випадках
сказали «ні», але додали «ми любимо
Україну», «українці захищають нас
і весь світ від тиранії». Очевидно, я
дуже пишався цим і визнавав своє
українське походження. Вони заси-
пали мене похвалою про мужність
українського народу та те, що весь
світ має йому вдячний борг.
Округ Кейп-Мей підтримав До-

нальда Трампа на останніх прези-
дентських виборах із, як вважають,
переконливою кількістю голосів —
59% проти 41%. Джефф ван Дрю,
конгресмен від 2-го виборчого округу
Нью-Джерсі, який включає округ
Кейп-Мей, переміг свого конкурента
від Демократичної партії з 58% проти
42%. Як зазначалося, він також був
предметом зневаги.
Ван Дрю ніколи не голосував на

підтримку допомоги Україні і вва-
жається одним із найбільш підступ-
них членів Конгресу. Одного разу я
відвідав його єдиний офіс у Нью-
Джерсі. Відтоді я багато разів писав
йому лише з проформою відповіддю.

Я запитував про зустріч, але відповіді
не було. Він також безпринципний
ренегат, колись був демократом, по-
дібним до свого героя Трампа. Чесно
кажучи, я не повинен критикувати
його за це, оскільки я зараз зареєс-
трований республіканець у його ок-
рузі.
Я зайшов до публічної бібліотеки,

розташованої приблизно за дві сотні
від кутка, де зібралося багато про-
тестувальників. Коли я потягнувся
до The New York Times, я сказав
собі: «Давайте подивимося, що ще
зробив цей ідіот». Чесно кажучи, я
часто висловлюю свої думки. Це
частішає з віком. Чоловік приблизно
мого віку запитав, якого ідіота я мав
на увазі. Потім він визнав, що був
прихильником Трампа, і хоча він не
брав участі в протесті, він пишався
тим, що він американець, тому що
тут люди можуть протестувати. Я
сказав йому, що в таких авторитарних
країнах, як Туреччина, відбуваються
протести проти президента-диктатора
Ердогана, тому Америка не така вже
й особлива.
Після короткої розмови, включно

з моїм уроком про рівень освіти
Трампа та мерзотне минуле Фреда
та Дональда у сфері нерухомості в
Нью-Йорку, він зізнався, що спос-
терігав за протестом і не зовсім впев-
нений, де зараз знаходиться. Він зіз-
нався, що перші 75 днів Трампа його
хвилювали. Він також визнав, що
серед протестувальників були його
власні дружина та дочка.

Подібні акції протесту проходять
не лише по всій Америці, а й у
всьому світі. Втрата робочих місць,
інфляція через зростання тарифів,
обвал фондового ринку через усе
це та невизначеність у майбутньому
зробили Дональда Трампа глобаль-
ним та національним  ізгоєм. Погана
економічна політика, зарозумілість,
обхід Конституції та інших гілок
влади зробили Трампа найменш по-
пулярним американським президен-
том сучасної епохи. Опір тиранії –
це формула, яка використовується
століттями. Для мене, на відміну від
більшості американців, які сильно
постраждали від по суті злої (це не
може бути лише дурною) економіки
Трампа, є набагато, навіть важливіша
розрада. Американський народ не
забув і продовжує підтримувати та
навіть аплодувати Україні та укра-
їнському народу.

ОПІР В АМЕРИЦІ - ОПІР В УКРАЇНІ
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Лондон

З ПРАЗНИКОМ ХРИСТОВОГО
ВОСКРЕСІННЯ ВЕСЕЛИХ СВЯТ
своїм клієнтам і всій українській громаді

Лондону і околиці
бажає

адв. ПЕТРО КРИВОРУК з родиною

Конґрес Українців Канади
відділ у Лондоні

з нагоди Воскресіння Христового вітає традиційним
“Христос Воскрес” Централю КУК, складові організації і

українську громаду м. Лондону та бажає
щастя, здоров’я і всього найкращого.

Управа КУК відділу у Лондоні

Саскатун

Христос Воскрес!
З празником Воскресіння Христового найщиріші побажання

Родині, Приятелям, Знайомим і Клієнтам бажають
Зеня і Михайло Вережаки зі синами

власники
WEREZAK’S PHARMACY LTD.

Mon-Friday: 8am-10pm      Sat.: 8am-6pm
Sun & Holidays: 10am-6pm

123 #5 Lenore Drive, Saskatoon, SK, S7K 7H9
Phone: 306-931-6662   Fax: 931-6665

побажання

Ванкувер
З НАГОДИ ВОСКРЕСІННЯ ХРИСТОВОГО

ВІТАЄМО
Крайову Управу, наших членів і симпатиків, всі
українські національні, громадські та молодіжні
організації Ванкуверу та околиць радісним

ХРИСТОС ВОСКРЕС!
Члени відділу ЛУК

Монтреаль

Христос Воскрес!
   В день Воскресіння Христо-
вого Веселих і Щасливих Свят
рідним, приятелям і знайомим
бажають

Віра Блищак
з родиною

Христос Воскрес!
   Веселих Свят Христового Вос-
кресіння найщиріші побажання
всім рідним, друзям і знайомим
засилають

Христина і Мирон
Фіґоль

Христос Воскрес!

З Празником
Воскресіння
Христового
вітаємо родину, 
приятелів і знайомих. 

Бажаємо всім
щасливих і
веселих свят

Галина і Евген Головка, 
Стефан, Наталка, 
Олена і Таїса Головка
Андрій, Аріяна, Дем’ян, 
Лука, і Алекса Лисович

ЗІ СВІТЛИМ ПРАЗНИКОМ
ХРИСТОВОГО ВОСКРЕСІННЯ

вітаємо

Українські Церкви, Крайову Управу СУМ, 
всі Управи Осередків СУМ у Канаді, 

всіх членів, юнацтво і прихильників монтреальського
Осередку та всі українські національні громадські і

молодіжні організації Монтреалю та околиць

Управа Осередку СУМ
Булава Юнацтва

   Христос Воскрес!
   
   Зі Світлим Празником Вос-
кресіння Христовогопересилаємо
наші привітання і побажання всій
українській громаді міст Ст. Ке-
теринс, Оквілу і Судбур, вель-
мишановним односельчанам та
всім бережанцям

Ярослав, Барбара,
Ґеня і Богдан Коційовські

Оквіл
   Христос Воскрес!

   Зі Світлим Празником Вос-
кресіння Христового вітають і
сердечні побажання пересила-
ють рідним, приятелям, друзям
і знайомим

Петро Мицак
з дітьми: 

Петро, Ірка і Гарі
та внук Клим

Віндзор

Жіноча Ланка
Батьківський комітет

Вінніпеґ

Едмонтон

Щиро вітаю з Великоднем
всіхдрузів і знайомих.  Бажаю Вам добра,

міцного здоров‘я, душевного спокою, 
радості й процвітання у всьому.  

Христос Воскрес!

Мирослава Підгірна з дітьми

Хай мир у серці Вашому панує,
Хай ангел Божий щастя Вам дарує,
Ісус Христос здоров'я шле з небес.

Христос Воскрес! Воістину Воскрес!

Щасливих, здорових і мирних
Великодніх Свят родині, 

приятелям та всім українцям
в Канаді та Україні бажають

Ярослав та Іванка Шевчук
з синами, невісткою та внучками

(УГКЦ). — 6 квітня 2025 року в
Марійському духовному центрі «За-
рваниця» відбулася велелюдна Хрес-
на дорога, у якій взяли участь сотні
вірних із різних куточків Тернопіль-
ської області. Богослужіння очолили

архиєпископ і митрополит Терно-
пільсько-Зборівський УГКЦ Теодор
Мартинюк, архиєпископ-емерит Ва-
силь Семенюк та єпископ-помічник
Володимир Фірман. У молитві взяло
участь близько 200 священників.

«ЗА УКРАЇНУ, МИР, СПРАВЕДЛИВІСТЬ»: 
У ЗАРВАНИЦІ ВІДБУЛАСЯ ХРЕСНА ДОРОГА



РІК LXXVII, №14 (4047) • 10-20 КВІТНЯ, APRIL 10-20, 2025   • ГОМІН УКРАЇНИ • 19

Tel.: 416-516-2443 e-mail: homin@on.aibn.com www.homin.ca

Генеральний штаб ЗСУ повідомив про
767 випадків застосування російськими
військами боєприпасів з небезпечними
хімічними речовинами проти Сил обо-
рони України протягом березня 2025
року. 

рф застосувала хімічні
боєприпаси 767 разів за місяць

Загалом з лютого 2023 року, коли такі
атаки набули системного характеру, за-
фіксовано 7,730 подібних випадків.

“Ворог продовжує атакувати... спеці-
альними боєприпасами... Поруч із зви-
чайними засобами... противник засто-
совує боєприпаси, такі як К-51 та РГ-
ВО, які є засобами боротьби із завору-
шеннями і заборонені для використання
у якості засобів ведення війни”, – наго-
лосили в Генштабі.
Також використовується значна кіль-

кість боєприпасів із хімічними сполу-
ками невстановленого типу.
Випадки застосування фіксуються без-

посередньо на полі бою підрозділами

радіаційної, хімічної, біологічної (РХБ)
розвідки Сил підтримки ЗСУ.

Майже сім тисяч разів росія
застосувала в Україні хімічну
зброю

Станом на початок березня з початку
повномасштабного вторгнення в Україну
російські війська понад 6,900 разів ви-
користовували боєприпаси з отруйними
хімічними сполуками.
У березні 2024 року делеґація України

при ОБСЄ закликала міжнародну спіль-
ноту відреаґувати, і не лише політичним
засудженням, на застосування росією
хімічної зброї проти українських захис-
ників.
У квітні 2022 року офіційний пред-

ставник російських окупаційних військ
у Донецькій області Едуард Басурін від-
крито закликав до застосування хімічної
зброї проти захисників Маріуполя, щоб
полегшити штурм росіянами заводу
“Азовсталь”.

«Київ Пост»

ЗА БЕРЕЗЕНЬ РОСІЯНИМАЙЖЕ 770
РАЗІВ ЗАСТОСУВАЛА ХІМІЧНУ ЗБРОЮ
ПРОТИ ЗСУ

Велика двопартійна група  амери-
канських законодавців — половина Се-
нату на чолі з головним сенатором-
республіканцем Ліндсі Ґремом (Пів-
денна Кароліна) і демократом Річардом
Блюменталем (Коннектикут), предста-
вила законопроєкт, покликаний поси-
лити тиск на росію з метою примусити
її до мирних переговорів.
Законопроєкт передбачає посилення

і первинних, і вторинних санкцій проти
росії та її посіпак, якщо кремль відмо-
виться вести справжні переговори про
мир з Україною, «або буду вживати ін-
ших зусиль,  наприклад, військове втор-
гнення, які підривають суверенітет Ук-
раїни після мирних переговорів», йдеть-
ся у тексті документу.
Законопроєкт під назвою «Закон про

санкції проти росії 2025 року» також
передбачає впровадження 500-відсот-
кового мита на імпортні товари з країн,
які купують російську нафту, газ, уран
та інші продукти. «Це не випадковість,
— зазначають Ґрем і Блюментал у
спільній заяві.

«У Сенаті Сполучених Штатів домі-
нує думка, що росія аґресор, і що ця
жахлива війна і аґресія путіна повинні
закінчитися зараз і стримуватися в май-
бутньому», — додали вони.
Автори також сподіваються, що у

2025 році президенту Трампу та його
команді вдасться назавжди покласти
край російській аґресії проти України.
Тим часом сенатор Кевін Крамер

(республіканець з Північної Дакоти),
який є одним із співавторів законопро-
єкту, заявив журналістам, тоді як Ук-
раїна висловлювала готовність підтри-
мати пропозицію про 30-денне припи-
нення вогню, росія цього не робила.

«Цей законопроєкт надсилає чіткий
сиґнал: кривдники мають заплатити
ціну за свої дії. владімір путін і росія

повинні зіткнутися з серйозними на-
слідками за свою руйнівну і неспрово-
ковану війну проти України», — заявив
Креймер.
До списку сенаторів, які підписали

закон, увійшли Ден Салліван (R-AK),
Дік Дурбін (D-IL), Кеті Брітт (R-AL),
Шелдон Вайтгаус (D-RI), Тодд Янґ (R-
IN), Анґус Кінґ (I-ME), Піт Рікеттс (R-
NE), Тім Кейн (D-VA), Емі Клобучар
(D-MN), Джон Кертіс (R-UT), Брайан
Шац (D-HI), Том Коттон (R-AR) Меґґі
Гассан (D-NH), Деб Фішер (R-NE), Ан-
джела Алсобрукс (D-MD), Джоні Ернст
(R-IA), Мейзі Гіроно (D-HI), Роджер
Вікер (R-MS), Джин Шахін (D-NH),
Том Тілліс (R-NC), Пітер Велш (D-
VT), Маркуейн Маллін (R-OK), Кріс
Кунс (D-DE), ТімШихі (R-MT), Кірстен
Гіллібранд (D-NY), Ліза Мурковскі (R-
AK), Марк Келлі (D-AZ), Джон Гастед
(R-OH), Елісса Слоткін (D-MI), Чак
Ґрасслі (R-IA), Джон Гікенлупер (D-
CO), Джон Корнін (R-TX), Майкл Бен-
нет (D-CO), Шеллі Мур Капіто (R-
WV), Рубен Ґаллеґо (D-AZ), Джон Говен
(R-ND), ДжонФеттерман (D-PA), Джон
Бузман (R-AR), Кріс Ван Голлен (D-
MD), Джеймс Ленкфорд (R-OK), Мартін
Генріх (D-NM), Рік Скотт (R-FL), Адам
Шифф (D-CA), Джим Джастіс (R-WV),
Елізабет Воррен (D-MA), Стів Дейнс
(R-MT) і Джек Рід (D-RI).
Законопроєкт у Палаті представників

також вноситься з підтримкою і рес-
публіканців, і демократів на чолі з рес-
публіканцями Джо Вілсоном, Брайаном
Фітцпатріком та демократами Марсі
Каптур і Майком Квіґлі.

Алекс Рауфоглу — спеціальний ко-
респондент «Kyiv Post» у Вашинґтоні,
округ Колумбія

«Київ Пост»

АМЕРИКАНСЬКІ ЗАКОНОДАВЦІ
ОБ’ЄДНАЛИСЯ ПРОТИ РОСІЙСЬКОГО
«ЗАЛЯКУВАННЯ»

У березні образ українців у
польському інтернеті був най-
гіршим від початку великої війни.
Ніколи раніше це не супровод-
жувалося такою сильною хвилею
ворожнечі, звинувачень і дегу-
манізації. На думку експертів,
це результат кількох факторів,
але каталізатором є передвиборча
кампанія, що триває в Польщі.
Про це йдеться в дослідженні,

проведеному центром «Res Fu-
tura» у співпраці з «SentiOne».
Наративи, що їх використову-

ють для розпалення ворожнечі
щодо українців, залишаються
незмінними від початку повно-
масштабного вторгнення росії в
Україну. Це вже традиційно по-
відомлення про українських во-
єнних міґрантів як «соціально-
економічний тягар» і як про при-
чину злочинності, а також нара-
тив про «безглуздість» допомоги
Україні в ситуації, коли вона не
може виграти війну.
Згідно з дослідженнями «Res

Futura» та «SentiOne», у березні
охоплення цього контенту на
найпопулярніших соціальних ме-
діаплатформах у Польщі стано-
вило 325 млн. У проаналізованій
базі переважали коментарі про
те, що допомогу Україні потрібно
припинити і таким чином закін-
чити війну (32%). Своєю чергою
28% стосувалися необхідності
усунути українських воєнних
міґрантів з публічного простору
Польщі, а ще 25% — загрози
злочинності внаслідок їх при-
сутності.
Українцям у Польщі найчас-

тіше закидають крадіжки, напади
та загалом зростання злочинності
(41% коментарів), зловживання
системою соціальних виплат
(29%), відбирання в поляків ро-
боти і витіснення їх із публічного
простору (21%), а також брак
вдячності та вибагливість (9%).
Питання Волинської трагедії

більш популярне (понад 46%),
ніж «злочинність» українських
воєнних міґрантів (42%). Також
часто згадувалися ексгумації вби-
тих на Волині та Східній Гали-
чині і їхнє вшанування (понад
33%).
Однак, як зазначив Міхал Фе-

дорович з Європейського аналі-
тичного колективу «Res Futura»,
увагу привертає не кількість і

обсяг наративів на цю тему, а
нова риторика.

«Зміна стосується не стільки
кількості таких дописів, скільки
того, що в них міститься поши-
рення аґресії», — наголосив екс-
перт і додав, що, на його думку,
«це результат емоцій, викликаних
інтеґраційними центрами. Віра
в те, що на нас нападають чужі,
впливає і на українських воєнних
міґрантів у Польщі».
Автори цього контенту надзви-

чайно ефективні завдяки вмілому
використанню алґоритмів плат-
форми.

«Усі ці повідомлення — їхня
частота, динаміка, темп — пі-
дігнані під алґоритм. Ми цього
не досліджували, але я не ви-
ключаю, що є політичні кола в
Польщі та за кордоном, для яких
ця ситуація дуже зручна. З 2023
року головна мета російської
пропаґанди — не любити росію,
але ненавидіти українців, а тепер
це почало потрапляти на надзви-
чайно сприятливий ґрунт», —
зазначив Федорович.
Як пояснив в інтерв’ю для

«PAP» заступник директора Цен-
тру діалогу Юліуша Мірошев-
ського Лукаш Адамський, на це
впливає кілька факторів.

«Передусім це вплив російської
дезінформації, яка має величезну
кількість анонімних акаунтів, що
поширюють неправдиву інфор-
мацію та антиукраїнські нара-
тиви. Багатьох людей, які скеп-
тично ставляться до України,
спокушають такі наративи», —
зазначив експерт.
Ще одна причина — це втома

поляків від тривалої війни, а
отже, від тривалої присутності
в Польщі українських воєнних
міґрантів, особливо — зі східної
чи південної України, які зазви-
чай культурно більше відрізня-
ються від поляків, ніж українці
із західних реґіонів.

«Не можна заперечувати, що
через причини, які я назвав, по-
ляки стають дедалі неприхиль-
нішими до українців. Під час
виборчої кампанії всі суспільні
явища інтенсивніше експлуату-
ються в публічному дискурсі»,
— підсумував ЛукашАдамський.

Українська служба
«Польського радіо»

У ПОЛЬСЬКИХ
СОЦМЕРЕЖАХ
ЗРОСТАЄ ВОРОЖІСТЬ
ДО УКРАЇНСЬКИХ
БІЖЕНЦІВ
У польському інтернеті на тлі передвиборчої
кампанії образ українців погіршується.
Українці у коментарях згадуються в неґативних
контекстах. Ключові теми: Волинь, соцвиплати,
відбирання роботи, ріст злочинності.
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«ВМЕР НЕ В СВОЇЙ ХАТІ, А ЯК БЕЗРІДНИЙ БУРЛАКА»

4 квітня 1918 року чи не увесь
Київ зійшовся до Софійського собору,
щоб провести в останню путь пись-
менника Івана Нечуя-Левицького.
Українська Центральна Рада замо-
вили для похорону розкішну каре-
ту-катафалк, запряжену чотирма кінь-
ми, але люди несли труну на руках.
Мало хто з учасників велелюдної та
пишної процесії здогадувався, що
останні роки свого життя письменник
прожив у злиднях, а помер у при-
тулку на самоті. 
Через 107 років після смерті Івана

Нечуй-Левицького українці вперше
побачили фоторепортаж з його по-
хорону. Унікальні світлини зробив
невідомий фотограф Січових Стріль-
ців. Ці зображення збереглися у ви-
гляді фотонеґативів на склі і разом
із фотоархівом Січових Стрільців
потрапили до Українського музею і
бібліотеки у Стемфорді, де їх роз-
шукав та оцифрував дослідник зі
США Василь Лопух.

Остання справа життя

У 1917 році Іван (Семенович) Не-
чуй-Левицький із єпископом Олек-
сієм Дородніциним розпочали пе-
реклад православного молитовника
українською мовою. Це був не пер-
ший для письменника переклад ду-
ховних творів. У 1903 році у Відні
побачив світ повний переклад Біблії
українською мовою, який Нечуй-
Левицький допомагав робити Пан-
телеймону Кулішу.
Іноді єпископ Олексій приїздив до

Івана Семеновича, а письменник їз-
див до нього. "Єпископ присилав по
нього таку труську бричку, що потім
бідолашний старий кілька днів ко-
родився на спину, але все ж їздив",
— згадувала у своїх спогадах про
Івана Нечуя-Левицького Марія Грін-
ченко, з якою письменник часто ра-
дився під час перекладу молитов-
ника.

— А як би Ви переклали "ангел-
хранитель", — запитував Іван Не-
чуй-Левицький у Марії Грінченко.

— А Ви як переклали?
— Янгол-захисник. Правда гар-

но?
— Гарно.
Письменниця і перекладачкаМарія

Грінченко була сусідкою Івана Се-
меновича. Вони мешкали у сусідніх

будинках у Діонісіївському провулку
біля Покровського монастиря у Києві.
Одного разу Нечуй-Левицький заві-
тав до неї з єписоком Олексієм із
несподіваним проханням: "Це ми з
Владикою до вас. Прохатимем, щоб
Ви мене замінили, як я помру. Вла-
дика і далі перекладатиме богослу-
жебні книги на українську мову, так
треба буде часом порадитися. То вже
ви не зрікайтеся!"
Марія Грінченко відповіла на про-

позицію дуже стримано, бо єпископ
їй одразу не сподобався. Іван Семе-
нович радів: "О, бачите, владико!
От і єсть! Я ж вам казав, що не по-
кину вас самого і замісць себе знайду
вам замісника. І знайшов. Тепер уже
мене це не турбуватиме".
Після завершення перекладу мо-

литовника Олексій Дородніций мав
віддати його до видавництва Чере-
повського у Києві. Коректурою зай-
мався Іван Нечуй-Левицький. Щоп-
равда, його насторожило, що видав-
ництво лише двічі присилало йому
текст.
Через якийсь час Марія Грінченко

побачила у київській книгарні уже
виданий молитовник українською
мовою. Одразу купила два примір-
ники: собі й Іванові Семеновичу.
Вже вдома вона побачила, що єпис-
коп Олексій не згадав жодного слова
про те, що Іван Нечуй-Левицький
допомагав йому у підготовці цього
видання. Жінка сховала обидва при-
мірники, щоб сусід не знав, що мо-
литовник вже надруковано. Про це
Нечуй-Левицький так і не дізнався.

Відчуття неминучої смерти

Іван Нечуй-Левицький і вдова пись-
менника Бориса Грінченка, яка меш-
кала з матірʼю у сусідньому будинку,
заприятелювали. Іван Семенович за-
ходив до них у гості, а Марія Грін-
ченко всіляко допомагала йому. Щоб
підтримати літнього письменника,
жінка оббивала пороги міністерства
УНР, вимагаючи призначити Нечуй-
Левицькому державну пенсію, але
намарно. Їй вдалося випросити 300
карбованців у Сергія Єфремова. Хоч
Іван Нечуй-Левицький і критикував
Єфремова за його статті, а саме за
граматику української мови та стиль
викладу матеріалів, але академік по-
важав Івана Семеновича і вважав
його живим генієм, тому зібрав від
друзів пожертви для письменника. 
Року 1917-го до Івана Нечуй-Ле-

вицького почали звертатися україн-
ські видавці з проханням надати їм
дозвіл на друк його творів. Марія
Грінченко, яка уже мала досвід під-
писання контракту із видавцями,
консультувала письменника як ук-
ладати угоди. Тоді в Івана Семено-
вича зʼявився дохід. Найбільше пись-
менник мріяв про новий одяг, бо те,
у що він вбирався, було вже геть
старе, а подекуди і діряве.
У своїй київській квартирі Іван

Семенович жив сам. Майже 80-літній
письменник став розсіяним і забудь-
куватим, слабким і хворобливим.
Кілька разів поставив гасову лампу
на стіл так, що вона впала і розби-
лася, дивом помешкання не загорі-

лося. Або якось впав уночі з ліжка і
блукав по хаті, натикаючись на меблі.
Одного разу, встаючи із стільця, Не-
чуй-Левицький кілька разів підво-
дився, поки таки встав і сказав:

— Ой, мабуть, таки скоро щось
буде.

— Що буде, Іване Семеновичу?,
— запитала Марія Грінченко.

— Та мабуть уже скоро помру, ані
трохи не сумно.
Якось Іван Семенович вийшов з

їдальні, підковзнувся, впав, і забив
ногу. Через кілька днів уже не міг
підвестися з ліжка. Родичі відправили
його в лікарню біля Софійського со-
бору.

Окупація на лікарняному ліжку

У грудні 1917 року більшовики,
що захопили владу у Петрограді,
оголосили війну єдиному леґітим-
ному органу влади у Києві — Укра-
їнській Центральній Раді. Підбурені
більшовицькою популістичною аґі-
тацією, озброєні банди солдатів та
матросів рушили на захоплення Киє-
ва. 5 лютого 1918 року російські
окупанти почалиштурм столиці УНР.
Протягом трьох днів у середмісті
точилися криваві вуличні бої.

Окупацію Києва хворий і самотній
Іван Нечуй-Левицький застав у лі-
карняному ліжку. Під час боїв Марія
Грінченко з квартири не виходила.
Потім сама занедужала, а коли по-
чувалася краще, пішла провідати су-
сіда. Тим часом окупанти вже почали
ліквідувати лікарню, в палатах не
було не тільки хворих, а й навіть лі-
жок. Врешті в одній із прожніх палат
таки знайшла Івана Семеновича,
вкритого своєю важкою червоною
ковдрою. 

— Погано вам тут, Іване Семено-

вичу? — запила Марія Грінченко.
— Погано. То стрілянина була ве-

лика, тут у дворі кілька снарядів,
кажуть, упало. А потім почали лі-
карню вивозити: метушня, галас.
Холодно дуже. Тепер уже сам зос-
тався. Цю ніч я ночував сам. Погано
і холодно, і наче аж страшно, — від-
повів Іван Нечуй-Левицький.

Голодна і холодна "Дегтярівка"

1 березня 1918-го до Києва всту-
пило українське військо, окупанти
панічно втікали. Так завершилася
майже місячна окупація столиці УНР.
Саме під час звільнення Києва від
більшовиків сестра і небіж Івана Не-
чуй-Левицького вирішили перевезти
його до так званої "Дегтярівки". Це
був комплекс благодійних закладів,
збудований за кошти київського куп-
ця Михайла Дегтерьова. Тут пра-
цювали безкоштовна лікарня, сиро-
тинець і будинок для літніх людей. 
Марія Грінченко писала про "Дег-

тярівку": «Це було те, що по-укра-
їнському звалося "шпиталь", а по
російському "богадельня". І тая "Дег-
терівка" була така "богадельня", що
в їй людей морено було і голодом, і
холодом. Жахнулась я, почувши те
страшне слово і почала прохати, щоб
не їхав він туди, а вернувся додому,
а ми гуртом таки доглянемо його. А
він одповідав мені на всі мої вмов-
ляння все одно: "Ні, не можна. І
сестра, і племенник сказали, щоб
туди їхав"».
Через кілька днів, як Івана Семе-

новича перевезли до "Дегтярівки",
до Марії Грінченко навідалася сес-
тра-жалібниця. Жінка розповіла, що
лежати письменнику там холодно,
але він не голодний. Хоч родичі не
залишили грошей на його утримання,
але сестри його підгодовують. 

1 квітня 1918 року сестра з "Дег-
тярівки" знову прийшла до Марії
Грінченко. Цього разу сповістити,
що з дня на день Іван Нечуй-Ле-
вицький помре. Бідкалася, що ніхто
з родичів не навідував письменника,
померлого не буде навіть у що одяг-
нути. 

Похорон за державний кошт

Головна україномовна газета Києва
"Нова Рада" на першій шпальті по-
відомила, що Іван Нечуй-Левицький
відійшов у вічність 2 квітня о 10
ранку. Його тіло сестри-жалібниці
дбайливо перенесли до церкви-моргу
на території "Дегтярівки". Академік
Сергій Єфремов, дізнавшись про
смерть Івана Семеновича, написав
розлогу статтю про його життя. Він
згадав, що востаннє бачив письмен-
ника на різдвяній куті, 24 грудня
1917 року, у протоієрея Федора Дур-
дуківського. Сергій Єфремов був зя-
тем отця Федора Дурдуківського, а
Нечуй-Левицький вчився з ним у
семінарії.
Марія Грінченко сповістила про

смерть письменника голову Україн-
ської Центральної Ради Михайла
Грушевського. Вона просила його

Іван Нечуй-Левицький (1838-1918)
Фото: wikipedia.org

Палаючий музей-майстерня Василя
Кричевського у мансарді будинку

родини Грушевських, 
Київ, 7 лютого 1918 року

Фото: nmiu.org

Марія Грінченко (1863-1928)
Фото: pmu.in.ua
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про організацію похорону на дер-
жавному рівні, за державний кошт.
Того ж дня Грушевський скликав
позачергове засідання Малої Ради
Української Центральної Ради. Рада
вшанувала памʼять Івана Нечуй-Ле-
вицького хвилиною мовчання та ух-
валила поховати письменника за дер-
жавний кошт і взяти під охорону
Української Народної Республіки
майно небіжчика, адже за заповітом
воно є власністю Української Дер-
жави.

3 квітня тіло Івана Нечуй-Левиць-
кого поклали до труни і перевезли
до Софійського собору. Це робили
таємно, бо державникам стало со-
ромно, що видатний український
письменник помер всіма забутий у
"Дегтярівці".
Від духовенства організувати чин

похорону доручили члену Україн-
ської Центральної Ради, майбутньому
архиєпископу Київщини Української
Автокефальної Православної Церкви,
протоієрею Нестору Шараївському.
Похорон призначили на 4 квітня.
Чин похорону у Софійському со-

борі очолив єпископ Чигиринський
Никодим (Кротков), другий вікарій
Київської єпархії, намісник Михай-
лівського Золотоверхого монастиря
у співслужінні 12 священників міста
Києва. Після похорону коротку про-
повідь над домовиною сказав владика
Никодим, але він, як етнічний ро-
сіянин, який не цікавився україн-
ською культурою, мало що міг ска-
зати про Івана Нечуй-Левицького.
Никодим запросив до слова отця

НестораШараївського. Він був одним
із лідерів українського православного
церковно-визвольного руху і осо-
бисто знав письменника, який був
великим авторитетом для всього про-
українського духовенства, бо викри-
вав і засуджував у своїх творах ру-
сифікацію православної церкви в
Україні. Отець НесторШараївський
очолив супровід домовини на Бай-
ковий цвинтар.

«Побачила я Івана Семеновича
вже в Софії, в труні: висхле, поважне,
навіть суворе обличчя, міцно стис-
нені уста. І мені, знервованій, уви-
жався докір на тому обличчю, докір
за те, що не доглянено його, що

вмер він не в своїй хаті, а як безхат-
ній, безрідний бурлака, "шпитальний
дід"», — пригадувала похорон пись-
менника Марія Грінченко. 
Похоронна процесія рушила через

вулицю Володимирську на Байковий
цвинтар, катафалк супроводжували
письменники, громадські та полі-
тичні діячі. На похорон до Івана Не-
чуй-Левицького прийшли й старши-
ни і козаки Армії УНР, що тоді ба-
зувалися у Києві. Серед них були і
Січові Стрільці. Поховали Івана Не-
чуй-Левицького на центральній алеї
Байкового цвинтаря біля могили
композитора Миколи Лисенка.

Андрій Ковальов, кандидат полі-
тичних наук, голова громадської
ініціативи «Історія УАПЦ», «Ло-
кальна історія»

«ВМЕР НЕ В СВОЇЙ ХАТІ, А ЯК
БЕЗРІДНИЙ БУРЛАКА»

Похорон Івана Нечуй-Левицького. 
Київ, 4 квітня 1918 року

Фото: Фотоархів Леґіону Україн-
ських Січових Стрільців

Похорон Івана Нечуй-Левицького. 
Київ, 4 квітня 1918 року

Фото: Фотоархів Леґіону
Українських Січових Стрільців

Похорон Івана Нечуй-Левицького. Київ, 4 квітня 1918 року
Фото: Фотоархів Леґіону Українських Січових Стрільців

Â Закінчення з стор. 20
Українці нібито "мусять змиритися

з передачею своїх територій рф", а
також "вимагати відставки Володи-
мира Зеленського з посади прези-
дента". Про це заявила член Палати
представників США від Республі-
канської партії, родом з України,
Вікторія Спартц (також трапляється
варіант написання "Спарц"), пові-
домляє британська газета "The Tele-
graph" у понеділок, 7 квітня.

"Я просто не розумію, як вони
(українці — ред.) можуть... вимагати
зберегти землю. Якби вони вигравали
війну, це була б зовсім інша річ", —
заявила вона в коментарі виданню
перед міським мітинґом, в якому
взяла участь, попри вказівки пар-
тійного керівництва не брати участі
в таких заходах.
Конґресвуман також підтримала

рішення президента СШАДональда
Трампа вести переговори з росій-
ським диктатором владіміром путі-
ним.

"Президент Трамп успадкував це,
тому тепер він має з цим розібрати-
ся", — сказала Спартц і традиційно
звинуватила попереднього прези-
дента США Джозефа Байдена. 
Політик також поділилася з ви-

данням кількома власними сентен-
ціями про те, як слід вести війни і
зберегти демократію.

"Як я сказала два роки тому, най-
краще вигравати війни настільки
швидко, як тільки можете. Затягу-
вання, зазвичай, не дуже добре за-
кінчується для демократії", — ствер-
джує вона.
ЗМІ нагадав, що після інциденту

між Зеленським і Трампом в Оваль-
ному кабінеті конґресвумен звину-
ватила президента України в тому,
що він нібито зробив "ведмежу по-
слугу українському народу" та "об-
разив американського президента".
Спартц закликала українців "про-

голосувати" проти діючого голови

держави на виборах, що так і не
були оголошені.

"У них будуть вибори, і якщо вони
його оберуть, вони втратять решту
країни", — пригрозила конґресву-
мен.
Торік у квітні члени Палати пред-

ставників внесли 137 поправок до
законопроєкту H.R. 8035 про виді-
лення Україні допомоги від США.
Тоді п'ять правок до законопроєкту
подала й Вікторія Спартц. Зокрема,
вона вимагала скасувати допомогу
українським біженцям і щоб прези-
дент мав дозвіл Конґресу на скасу-
вання боргів.
Додамо, що Вікторія Спартц по-

вернулася до Конґресу США в лис-
топаді минулого року, хоч раніше й
запевняла, що "не планує балотува-
тися”.

Максим Липчанський, 
«Кореспондент»

В альбом Вікторії Спартц від «Го-
мону України»:

Тарас Шевченко – Не так тії
вороги

Не так тії вороги,
Як добрії люди —
І окрадуть жалкуючи,
Плачучи осудять,
І попросять тебе в хату.
І будуть вітати,
І питать тебе про тебе,
Щоб потім сміятись,
Щоб з тебе сміятись,
Щоб тебе добити…
Без ворогів можна в світі
Як-небудь прожити.
А ці добрі люде
Найдуть тебе всюди,
І на тім світі, добряги,
Тебе не забудуть.

(Друга половина 1848, Косарал)

УКРАЇНЦІ МУСЯТЬ ЗМИРИТСЯ
З «УТРАТОЮ» ТЕРИТОРІЙ

Президент Фінляндії Александер
Стубб заявив, що для того, щоб зу-
пинити війну рф проти України,
необхідно максимально посилити
тиск на росію. 

"Я вітаю двопартійний пакет сан-
кцій, запропонований Ліндсі Ґремом
і Річардом Блюменталем у Сенаті
Сполучених Штатів Америки. Це
амбітно", — зазначив він у соцме-
режі "Х".
Голова держави назвав цей пакет

санкцій, у поєднанні з чітким тер-
міном припинення вогню, кроком
до міцного та справедливого миру. 
Стубб вважає, що без максималь-

ного тиску москва і далі "продов-
жуватиме тактику зволікання, і війна
триватиме в осяжному майбутньо-
му".
Президент США Дональд Трамп

вважає, що голова кремля владімір
путін навмисно затягує переговори
щодо припинення вогню в Україні.
У відповідь його адміністрація роз-
глядає можливість посилення сан-
кцій, зокрема через жорсткіший
контроль за діяльністю російського
"тіньового флоту”.
За інформацією "Reuters", поло-

вина Сенату США — 25 республі-
канців і 25 демократів, підготували
законопроєкт про посилення санкцій
проти росії, якщо та відмовиться
від "добросовісних переговорів про
мир з Україною". Головними авто-
рами цього проєкту закону є демо-
крат Річард Блюментал та респуб-
ліканець Ліндсі Ґрем.

Анна Конюченко, 
«Дзеркало тижня»

ПРЕЗИДЕНТ ФІНЛЯНДІЇ НАЗВАВ
НАЙКРАЩИЙ СПОСІБ ЗУПИНИТИ
ВІЙНУ РФ ПРОТИ УКРАЇНИ
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Тернистий шлях угоди

Нагадаємо, Україна і США мали
підписати рамкову угоду щодо рід-
коземельних металів 28 лютого 2025
року. У документі йшлося про зо-
бов’язання почати переговори зі
СШАщодо другої, детальнішої уго-
ди, яка реґулюватиме роботу Інвес-
тиційного фонду відновлення Ук-
раїни — двосторонньої структури,
яку мали б створити Україна і США
і куди Україна мала б вкладати 50%
майбутніх доходів від нових розробок
корисних копалин. При цьому на
поточні доходи Нафтогазу та Ук-
рнафти дія угоди не повинна була
поширюватися.
Підписання угоди було скасовано

28 лютого після перепалки прези-
дента України Володимира Зелен-
ського, президента США Дональда
Трампа і віцепрезидента СШАДжей
Ді Венса в Білому домі.
Втім вже 3 березня Зеленський

підтвердив, що Київ готовий підпи-
сати угоду зі США щодо корисних
копалин за умови взаємної готовності
сторін і врахування української по-
зиції. А 11 березня в Офісі прези-
дента повідомили, щоУкраїна і США
домовилися "якнайшвидше" укласти
всеосяжну угоду про розробку кри-
тичних мінеральних ресурсів.
Втім 27 березня 2025 року пові-

домлялося про новий варіант угоди
про копалини. І він може бути гіршим
для Києва. Народний депутат Ярос-
лав Железняк оприлюднив основні
положення нової угоди, зазначивши,
що це не фінальний документ і його
ще може бути змінено. За словами
народного депутата, угода передба-
чає:
• створення органу управління з
п’яти осіб, де троє представників
США матимуть право вето.

• угода безстрокова, охоплює всю
територію України та передбачає
видобуток усіх існуючих і нових
копалин як державними, так і
приватними компаніями.

• внеском США у реалізацію угоди
вважається допомога, надана Ук-
раїні з 2022 року. Всі кошти фонду
одразу конвертуватимуться у ва-
люту і виводитимуться за кордон,
а якщо Україна не отримає пе-

редбачені виплати, уряд буде зму-
шений компенсувати їх.
Якщо угода буде прийнята, пише

"Bloomberg", то вона надасть США
величезні повноваження контролю-
вати інвестиції в Україну в проєкти,
включаючи дороги та залізниці, по-
рти, шахти, нафту і газ, а також ви-
добуток найважливіших корисних
копалин. Угода надасть США першу
претензію на прибутки, перераховані
в спеціальний інвестиційний фонд
реконструкції, який буде контролю-
ватись Вашинґтоном.
Враховуючі кабальні умови дого-

вору, слід очікувати нової хвилі тиску
на Київ.

Трамп погрожує – і розмовляє
з росіянами

На брифінґу 28 березня президент
України Володимир Зеленський про-
коментував новий текст угоди про
копалини. Він наголосив, що укра-
їнська сторона з юристами повинна
перевірити надісланий американцями
документ. Голова держави додав, що
Україна не визнає військову допомогу
США як борг. За його словами, якщо
в угоді будуть ризикові речі, про це
повідомлять українцям.
Але подібна риторика точно не

подобається американцям. 31 березня
Дональд Трамп заявив, що Зелен-
ський хоче відмовитися від важливої
угоди щодо корисних копалин. Він
пригрозив "значними проблемами"
у  разі прийняття такого рішення.
Вже 1 квітня Трамп продовжив

атакувати Зеленського. Мовляв, ук-
раїнський президент "намагається
переукласти договір про рідкозе-
мельні метали". Він вкотре звину-
ватив колишнього президента США
Джо Байдена у некомпетентності.
За словами Трампа, йому слід було
б попросити рідкісноземельні метали
в України або вимагати надати ґа-
рантії погашення кредитів "у тій чи
іншій формі".
Як пише "CNN", Трамп заявив,

що українська сторона, нібито,
пов’язує підписання угоди про надра
зі вступом до НАТО. Також він за-
значив, що саме прагнення нашої
держави до вступу в Альянс могло
стати причиною війни.

Станом на 31 березня, Україна та
США вже обговорили новий проєкт
угоди щодо корисних копалин, яку
запропонувала американська сторона.
Але не лише українці спілкуються з
американцями. Того ж дня стало ві-
домо, що москва і Вашинґтон роз-
почали власні дискусії про різні рід-
кісноземельні метали та проєкти в
росії. Серед потенційних варіантів
співпраці двох країн з видобутку
рідкоземів можуть розглядатися ро-
довища у Якутії та у Красноярському
краї.
Своєю чергою, аналітики "ISW"

впевнені: в росії активно намагаються
підірвати укладення потенційної уго-
дищодо корисних копалин між США
та Україною. І саме тому пропонують
свої рідкоземи.
З іншого боку, не факт, що угоду

про копалини в новому вигляді захоче
підписувати Україна.

Україну – в руки путіну

Як розмірковує британський еко-
номіст, експерт з питань України Ті-
моті Еш в колонці для "NV", договір
між Україною та США про рідкозе-
мельні метали читається "майже як
Версальський договір, нав’язаний
Німеччині Францією після Першої
світової війни".
Він зауважує: якщо перша угода

США про корисні копалини з Ук-
раїною мала доволі поганий вигляд,
то новий текст став ще гірше.

"Порівняно з ним перший скида-
ється на благодійність. Хтось може
назвати це здирництвом, хтось майже
колоніальною експлуатацією", — за-
значив економіст.
Еш додає, що ця угода діє як гальмо

зростання для країни, а не як його
двигун. Бо якщо США прагнуть на-
класти руку на український міне-
рально-сировинний та інвестиційний
простір, міркує економіст, що зали-
шається для інших партнерів? Тобто
Європі чи Азії немає сенсу інвесту-
вати в Україну за наявності цієї уго-
ди.
Ба більше, Україна може взагалі

не вступити в ЄС через договір зі
Штатами. "ЄвроПравда" проаналі-
зувала новий текст угоди із США
про надра, і звернула увагу на вимогу

про те, що компанії з США отрима-
ють ексклюзивне право на нову роз-
робку українських надр. І лише у
разі, якщо якесь родовище не заці-
кавило жодного американського ін-
вестора, Україна має право пропо-
нувати ліцензію українським та єв-
ропейським бізнесам, але й тоді 50%
вартості ліцензії та ренти йдуть у
Фонд.
Це, пише "ЄП", не сумісно ані з

існуючими домовленостями України
з ЄС, ані з принципами конкуренції
у Євросоюзі, до якого Україна прагне
вступити.
Але повернемось до колонки Еша.

Він пише, що через цю угоду Україна
буквально втратить суверенітет, а з
ним і права власності на активи, от-
римає підрив фіскальної та платіжної
позиції, ризики відтоку капіталу.

"І якщо Україна насправді підпише
цю угоду, то покаже всім, що вона
повністю залежить від будь-якої за-
баганки Трампа, і буде піддаватися
тиску з боку двох держав, росії та
США. (…) Підписуючи цю угоду,
Україна передає своє майбутнє Трам-
пу і путіну", —вважає економіст.
І як зауважує в ефірі "FREEДОМ"

політтехнолог, керівник Центру по-
літичної розвідки Олег Постернак,
у нинішньому проєкті угоди є ще
один пункт, на який ніколи не пого-
диться Україна. Йдеться про визнан-
ня всієї колишньої ґрантової допо-
моги в період адміністрації Джо Бай-
дена як внеску Сполучених Штатів
у цей фонд реконструкції.

"По суті, це визнання Україною
боргу й ось цей американський вне-
сок просто продовжується як минула
інвестиція. Це створює певні кабальні
наслідки для України", — каже екс-
перт.
Постернак цитує західні видання,

в яких угоду порівнюють з репара-
ціями України Штатам. Він впевне-
ний, що президент України не під-
пише подібний документ. Крім того,
в нинішньому варіанті угода не від-
повідає Конституції України.

"Якщо ця угода не відповідає ін-
тересам українського народу, то вона
не буде підписана і ратифікована
Верховною РадоюУкраїни”, — додає
він.
ВалеріяШипуля, «Кореспондент»

НОВА УГОДА ПРО КОПАЛИНИ: АМЕРИКАНЦІ ХОЧУТЬ ВСЕ
Україна та США повертаються до перегляду угоди щодо рідкоземельних металів. Апетити США ростуть. 

Крім того американці почали паралельні перемовини щодо рідкоземів з росіянами.

(РІСУ). — У російському Єкатеринбурзі
біля православного храму встановили
трубу, через яку масово проходять
віряни. Ця труба символізує газопровід,
через який російські військові
намагалися пробратися в тил українських
сил у місті Суджа Курської області.

Політолог Олексій Кошель в ефірі "24 Каналу"
зазначив, що російська православна церква сис-
темно працює як частина пропаґандистської ма-
шини росії. Відомі випадки, коли в російських
церквах освячували крилаті ракети.

Він додав, що Україна має зробити висновки,
адже сьогодні переважна більшість церковних
організацій в Україні досі належить до москов-
ського патріархату. Вони є частиною цієї про-
паґандистської системи.

"Відповідно до соціологічних опитувань, рівень
довіри до православної церкви московського
патріархату мінімальний. Але за кількістю цер-
ковних осередків і парафій вона залишається
найбільшою. Це церква, яка у своїх богослу-
жіннях згадує кіріла та відстоює ідеї "русского
мира", – зазначив Олексій Кошель.
Він додав, що держава діє повільно та не-

ефективно у вирішенні цієї проблеми. Прийнятий
законопроект щодо церкви московського патрі-
архату відтермінований у часі. Його дієвість
можна буде оцінити лише у травні.
Політолог вважає, що в законопроекті відсутні

ключові норми, які б дозволили громадянам Ук-
раїни самостійно ухвалювати рішення про перехід
парафій з одного патріархату до іншого.
Додамо, російські військові, які намагалися

зайти в тил українських сил у Курській області
через трубу, отримали проблеми зі здоров'ям.
Вони опинилися у газовій пастці, що спричинило
масове ураження організму.

КУЛЬТ ПРОХОДЖЕННЯ ЧЕРЕЗ ТРУБУ
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Як ґренландці проіґнорували
візит Венса

Американський віцепрезидент
Джей Ді Венс разом із дружиною
на три години відвідав американську
базу Ґренландія. Про це заявив Тімоті
Снайдер, інформує "24 Канал”.
Радник з національної безпеки

Майк Волц і його дружина також
прибули. Після незаконного вико-
ристання небезпечної соцмережі для
проведення абсолютно непотрібного
групового чату, під час якого вони
злили репортеру конфіденційні дані
про військову атаку, Волц і Венс,
можливо, сподівалися змінити тему.
Тому вони приєдналися до подорожі,
яку спочатку представляли як поїздку
дружини Венса, щоб подивитися на
перегони на собачих упряжках.
Загальним контекстом були напо-

легливі заяви Дональда Трампа про
те, що Америка повинна забрати
Ґренландію, яка є автономним ре-
ґіоном Данії. Початковий план по-
лягав у тому, що Уша Венс відвідає
ґренландців, мабуть, виходячи з ло-
гіки, що друга леді буде ефективним
уособленням колоніального підпо-
рядкування.

Однак ніхто не хотів її ба-
чити, а підприємства Ґрен-
ландії відмовилися служити
фоном для фотосесій або на-
віть обслуговувати непроха-
них американців. Тож за-
мість цього американські
пари дужешвидко відвідали
космічну базу Пітуффік.

На базі, на крайній півночі острова,
американські відвідувачі фотогра-
фувалися та обідали з військовос-
лужбовцями. Вони розглядали базу
як фон для пресконференції, де вони
могли сказати те, що думали. Венс,
який не залишав базу і ніколи раніше
не відвідував Ґренландію, був цілком
упевнений у тому, як повинні жити
ґренландці. Він звернувся до них із
політичним закликом, хоча нікого з
них не було поряд із ним. Венс ствер-
джував, щоДанія не захищає безпеку
ґренландців в Арктиці, а США – бу-
дуть. Тому Ґренландія повинна при-
єднатися до Сполучених Штатів.
Потрібне трохи терпіння, щоб

розв'язати всю цю нісенітницю.

США руйнують стосунки з
союзниками

База в Пітуффіку (колишня Туле)
існує лише тому, щоДанія дозволила
CША побудувати її у складний час.
Вона десятиліттями служила Спо-
лученимШтатам як центральна час-
тина їхнього ядерного арсеналу, а
потім як система раннього поперед-
ження проти ядерного нападу срср і
росії.

Коли Венс каже, що Данія
не захищає Ґренландію та
базу, то мріє про подальші
роки співпраці, а також про
НАТО. Данія була членом-
засновником НАТО, і захи-
щати Данію та Ґренландію
вже є роботою американців,
так само як роботою Данії
(як і інших членів) є захист
США.

Американці могли б посміятися
над цією ідеєю, але така зарозумілість
невиправдана. Ми єдині, хто коли-
небудь застосував статтю 5, зо-
бов'язання щодо взаємної оборони
договору НАТО, після 11 вересня.
Наші європейські союзники відпо-
віли. На душу населення в афганській
війні загинуло більше данських сол-
датів, ніж американських. Чи
пам'ятаємо ми їх? Дякуємо їм?
Загроза в Арктиці, про яку говорить

Венс, – це росія. Захист від росій-
ського нападу – це місія НАТО. Але
зараз США підтримують росію у
війні проти України. Ніхто не робить
більше для стримування російської
загрози, ніж Україна. Дійсно, Україна
фактично виконує всю місію НАТО
прямо зараз. Але Венс виступає про-
ти допомоги Україні, поширює ро-
сійську пропаґанду про Україну та
найбільш відомий тим, що кричав
на президента України в Овальному
кабінеті.
На базі Венс звинуватив у вбив-

ствах в Україні Джо Байдена, а не
владіміра путіна, що є ґротеском.
Венс заявив, що зараз між росією
та Україною діє енерґетичне пере-
мир'я. Фактично росія порушила
його одразу. Зараз росія готує масо-
ваний весняний наступ на Україну.
Відповідь Маска-Трампа полягала в
тому, щоб повністю іґнорувати цю
ширшу реальність, дозволяючи при-
пинити допомогу Україні епохи Бай-
дена. Тим часом Данія надала Україні
у понад чотири рази більше допомоги
на душу населення, ніж США.
Ґренландія, Данія та США протя-

гом більшої частини століття були
поєднанні складними та ефективни-
ми механізмами безпеки, що торка-
лися найсерйозніших сценаріїв. Без-
пека в Арктиці була предметом за-
непокоєння протягом десятиліть під
час і після холодної війни. У Пітуф-
фіку зараз є лише кілька сотень аме-
риканців, а колись їх було десять
тисяч; на острові є лише одна база
США, а колись було з десяток. Та
це американська політика, а не вина
Данії.
У нас дійсно є проблема з тим,

щоб брати на себе відповідальність.
США значно відстали від своїх союз-
ників і суперників в Арктиці. Час-
тково через те, що члени політичної
партії Венса десятиліттями запере-
чували реальність ґлобального по-
тепління, через що ВМС США було

важко переконати Конґрес у необ-
хідності введення в експлуатацію
криголамів. Сполучені Штати Аме-
рики мають лише два арктичних
криголами, які діють.

Адміністрація Байдена хо-
тіла співпрацювати з Кана-
дою, яка має трохи криго-
ламів, і з Фінляндією, яка
будує багато, щоб конкуру-
вати з росією, яка має най-
більше. Цей спільний план
дозволив би США перевер-
шити росію в криголамних
можливостях.

Це один із незліченних прикладів
того, як співпраця з союзниками по
НАТО приносить користь Сполуче-
нимШтатам Америки. Незрозуміло,
що станеться з цією домовленістю
тепер, коли Трамп і Венс визначають
Канаду, як і Данію, як суперника
або навіть як ворога. Ймовірно, до-
мовленість розвалиться, залишивши
росію домінувати.
Проте, як і на все, що робить пара

Маск-Трамп, на питання "cui bono"
(кому це вигідно – "24 Канал") про
імперіалізм у Ґренландії легко від-
повісти: росія виграє. путін не може
стримати свого захоплення амери-
канським імперіалізмом щодо Ґрен-
ландії. Створюючи штучні кризи у
відносинах із Данією та Канадою,
двома найближчими союзниками
Америки протягом останніх вісім-
десяти років, люди Трампа звільня-
ють США від здобутків безпеки та
створюють хаос, у якому виграє ро-
сія.

Стратегічна катастрофа США

Американський імперіалізм, спря-
мований проти Данії та Канади, не
просто морально неправильний. Це
стратегічна катастрофа. Сполучені
Штати Америки нічого не виграють
від цього, але можуть багато втра-
тити. Немає нічого такого, що аме-
риканці не могли б отримати від
Данії чи Канади через альянс.
Про це свідчить сама наявність

бази в Пітуффіку. В атмосфері друж-
би, яка панувала останні 80 років,
усі мінеральні ресурси Канади та
Ґренландії можуть бути продані на
добрих умовах або, якщо вже на те
пішло, – розвідувані американськими
компаніями.
Єдиний спосіб поставити під сум-

нів весь цей легкий доступ – це слі-
дувати курсу, який обрали Маск і
Трамп: торгові війни з Канадою та
Європою, а також загроза реальних
війн і анексій. Маск-Трамп створю-
ють криваво-маразматичну ситуацію,
в якій США доведеться вести війни,
щоб отримати те, що всього кілька
тижнів тому вони могли отримати
за запитом. Звичайно, війни рідко
закінчуються так, як очікується.

Багато зусиль витрачаєть-
ся на те, щоб витягти з усього
цього доктрину. Але її немає.
Це просто безглуздість, яка
вигідна ворогам Америки.
Ганс Крістіан Андерсен роз-
повів незабутню казку про
оголеного імператора. У
Ґренландії ми побачили аме-
риканський імперіалізм без
одягу. Голий і марний.

Порівняння життя у Данії та
США

На прощання Венс сказав ґрен-
ландцям, що життя зі США буде
краще, ніж з Данією. Данські офіційні
особи були занадто дипломатичні,
щоб відповісти прямо на образи,
спрямовані на них з їхньої власної
території під час непроханого візиту
імперіалістичних гарячих голів. До-
звольте мені лише надати кілька
можливих відповідей, які прийшли
мені на думку.
Порівняння життя в США і життя

в Данії не просто полемічне. Маск-
Трамп ставляться до Європи, як до
декадентської прірви й вважають,
що альянси з диктатурами були б
кращими. Але Європа – не лише дім
для наших традиційних союзників.
Це завидна зона демократії, багатства
та процвітання, з якою нам корисно
мати добрі стосунки та в якої ми
іноді можемо повчитися.
Тому подумайте. США посідають

24 місце у світі за рівнем щастя. Це
непогано. Але Данія – друга (після
Фінляндії). За шкалою від 1 до 100
"Freedom House" ставить Данію на
97 місце, а США на 84 місце за сво-
бодою – та цього року США значно
впадуть.
Американець має приблизно в де-

сять разів більше шансів бути ув'яз-
неним, ніж данець. Данці мають до-
ступ до загальної та фактично без-
платної медичної допомоги. Амери-
канці витрачають величезні гроші
на те, щоб хворіти частіше і щоб до
них ставилися гірше, коли хворіють.
Данці в середньому живуть на 4
роки довше за американців.
УДанії університетська освіта без-

платна. Середня студентська забор-
гованість десятків мільйонів амери-
канців становить близько 40,000 до-
ларів. Данські батьки ділять рік оп-
лачуваної відпустки за доглядом за
дитиною. У Сполучених Штатах
Америки один з батьків може отри-
мати 12 тижнів неоплачуваної від-
пустки.
У Данії є дитячий письменник

Ганс Крістіан Андерсен. У США є
дитячий письменник Джей Ді Венс.
Американські діти приблизно вдвічі
частіше, ніж данські, помирають у
віці до п'яти років.

Тімоті Снайдер, 
«24 канал»

США ЧИ ДАНІЯ? 
ВІДПОВІДЬ ВЕНСУЩОДО ҐРЕНЛАНДІЇ

Пара Маск-Трамп успадкувала державу з безпрецедентною потужністю та функціональністю і зараз
розбирає її на частини. Вона також успадкувала набір альянсів і відносин, що лежали в основі

найбільшої економіки у світовій історії. Це теж вони ламають.

”
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Духовний радник прези-
дента СШАДональда Трам-
па, пастор Марк Бернс під
час візиту до України на між-
конфесійний релігійний фо-
рум у Києві, зустрівся із вої-
нами, які захищали "Азов-
сталь".
Про це повідомив головний

рабин України Моше Реувен
Асман, інформує
"Цензор.НЕТ".

"Важлива та зворушлива
зустріч відбулась у Централь-
ній синагозі України! Ми ра-
зом з пасторомМарком Берн-
сом — духовним радником
Президента Трампа, мали
честь прийняти справжніх
Героїв — захисників "Азов-
сталі". Тих, хто тримав обо-
рону в найтемніші дні, хто
став символом незламності
українського духу, які були
сильно поранені, але не зда-
лися", — зазначив Асман.
Оборонці розповіли пасто-

ру Бернсу свої тяжкі спогади,
"багато говорили про силу
віри під час війни, про стій-
кість, про надію, яка народ-
жується навіть у найважчі
миті", — зауважив рабин.
Герої наголосили на тому,

що багато захисників "Азов-

сталі" вже понад тисячу днів
перебувають у російському
полоні.

"Пастор був дуже глибоко
зворушений й вражений муж-
ністю та добротою захисни-
ків, і я впевнений, що він
забере ці історії та враження
із собою, та понесе далі у
світ!" — додав Асман. 

Текст і фото: РІСУ

Рабин Асман про
особливого гостя

«За моїм запрошенням до
України прибув особливий
гість — пастор Марк Бернс,
особистий духовний радник
Президента Дональда Трам-

па. Це відома в релігійних і
політичних колах США по-
стать, чий голос сьогодні має
вагу у формуванні нової стра-
тегії та політики Америки.
Перш за все, ми з пастором

Бернсом вирушили до Бучі,
Ірпеня та Бородянки — щоб
він на власні очі побачив на-
слідки злочинів російської
армії проти мирного насе-
лення України, та особисто
почув спогади свідків, пере-
живших цю страшну окупа-
цію… Побачене глибоко вра-
зило його — він не прихо-
вував болю, обурення і щи-
рого співчуття.
Я впевнений, що ці емоції

та свідчення не залишаться
особисто у нього. Пастор
Бернс — людина, яка має
можливість бути почутим
там, де приймаються великі
рішення. І я вірю, що голос
правди з України буде доне-
сено до самого серця нового
американського керівництва. 
Але це була лише перша

наша зупинка. Далі буде біль-
ше!».

Фото: «Коротко про»
«Фейсбук» Головного

рабина України

Нехай почує його Трамп

“Війна в Україні більше,
ніж демократів чи республі-
канців, лівих чи правих.
Вам може не подобатися

Трамп чи Зеленський, але
саме там гинуть справжні
люди.

20 тисяч дітей викрали та
експортували до росії.
За даними релігійних лі-

дерів різних конфесій, не-
щодавно було зґвалтовано
300 жінок.

700 релігійних будівель
було знищено спеціально,
адже часто вони є єдиним
джерелом надії для україн-
ського народу.
Невинних мирних жителів

застрелили в голову ззаду, а
руки зв’язані.
Коли бачу фотографії мер-

твих – дітей та людей похи-
лого віку – або чую на власні
очі, як пасторів зав’язують
за спиною, змушують стрі-
ляти  у колеґ, а потім стріля-
ють в голову, або як молоді
солдати беруть зброю, ору-
дують ударними дронами, і
як вони дякують  президенту

Трампу і благають більше
боєприпасів для захисту своїх
домівок, молодих дружин і
дітей, мені байдуже якщо
вам не подобається Зелен-
ський. Тому не хочете більше
грошей давати Україні.
Ці воїни на передовій гро-

шей не просять. Просять
1,000 танків, 300 F-35 та
ВДВ, щоб збивати безпілот-
ники, які літають над ци-
вільними будівлями та вби-
вають людей.
Пам’ятайте, президент

Трамп замість подушок при-
слав “джавеліни”. Він закін-
чить цю війну. Всі в Україні
дякують Президенту Трампу
та Америці за те, що вони з
Україною.
Моліться  зі мною, щоб

мир швидко настав у час Ісу-
са!
І ні, мені за це не заплати-

ли. Мене запросив головний
рабин України, який так ба-
гато зробив для біженців з
України. Для нього і для мене
це не політика, а людські
життя”.

Фото: «Громадське»

ПАСТОР БЕРНС ЗУСТРІВСЯ ІЗ ЗАХИСНИКАМИ «АЗОВСТАЛІ»

Унікальна зустріч відбулася в ук-
раїнській католицькій парафії Прес-
вятої Тройці в м. Камлупс, Британ-
ська Колумбія (Канада). Колишній
вождь канадського першого народу
«Tk’emlúps te Secwépemc» і тепе-
рішній головний комісар податкової
комісії перших наційМенні (Кларенс
Т.) Джулз відвідав громаду, щоби
висловити підтримку українському
народу  в  час  важких  випробу-
вань.
Про це повідомляє Нью-Вестмін-

стерська єпархія у соцмережах.
30 березня, у четверту неділю Ве-

ликого посту, яка збіглася з візитом
владикиМихайла Квятковського, ко-
місар Джулз і його команда приєд-
налися до парафіян на обід, а потім
розповіли їм про формулювання Свя-
щенного Завіту між архиєдієцезії
Ванкуверу, дієцезією Камлупса та
нацією «Tk’emlúps te Secwépemc».
Менні Джулз дуже допоміг у фор-
муванні та підписанні цього
Завіту/Угоди, що відбулося у 2024
році.

Головний комісар також поділився
дивовижною історією про те, як два
вожді перших націй подорожували
до Ватикану та Європи разом із ві-
домим священником-місіонером-об-
латом і великим другом корінних

народів Канади о. Жаном-Марі Ле
Жуном. Двома лідерами корінних
народів були вождь Джонні Чілліхіца
та вождь Луїс Клексліксен, і вони
поділилися надзвичайним досвідом
подорожі 1904 року в щоденнику.

Ця розповідь опублікована у книжці
англійською мовою «Chinook», до-
ступній в Інтернеті. НачальникМенні
подарував владиці Михайлові та міс-
цевому парохові о. Андрієві Васи-
линькові з підписаними копіями для
їх відповідних громад.
Гість подарував місцевій україн-

ській громаді також особливий по-
дарунок, який він зробив власноруч,
— індіанський ручний барабан, при-
крашений популярними українськи-
ми кольорами — синім і жовтим, із
зображенням двох рук, які дружно
тягнуться одна до одної. Цей барабан
буде обрамлений і виставлений у
парафіяльній церкві.
Після головної промови вождь

Менні та кілька парафіян поділилися
кількома історіями про те, як перші
українські поселенці та перші народи
Канади поважали один одного та
допомагали один одному у важкий
час.

Текст і фото: 
Департамент інформації УГКЦ

КОРІННИЙ НАРОД КАНАДИ ВИСЛОВИВ СОЛІДАРНІСТЬ
З УКРАЇНЦЯМИ В КАМЛУПСІ



Реакція американської дип-
ломатки викликала хвилю
обурення серед українців
Посол США в Україні

Бріджит Брінк відреаґувала
на російський ракетний удар

по Кривому Рогу у Дніпро-
петровській області, внаслі-
док чого загинули 19 людей,
серед яких дев’ять дітей, та
61 людина постраждала.
Коментуючи атаку у своє-

му дописі у соцмережі «Х»,
вона знову не згадала при-
четність країни-аґресора ро-
сії. Натомість посол заявила,
що цей обстріл – причина,
«чому ця війна має завер-
шитися».

«Жахає те, що сьогодні
ввечері балістична ракета
влучила поблизу дитячого
майданчика та ресторану в
Кривому Рогу… Ось чому
ця війна має завершитися»,
–написала вона.
На тлі таких повідомлень

реакція американської дип-
ломатки викликала хвилю
обурення серед українців. У
коментарях до посту їй за-
кидають те, що вона не за-
значила, чия ракета вбила
людей у Кривому Розі, не
звинувачувала у трагедії ро-
сійських аґресорів.
Користувачі мережі зви-

нувачують пані Брінк у боя-
гузтві, не уникаючи бруталь-
ної лайки.

«Ви забули, як пишеться
слово росія? російська ба-
лістична ракета! Чи у вас
відсутня особиста гідність,
що навіть вбивство росією
дітей для вас недостатньо
вагомий арґумент, щоб про-
сто назвати зло злом», – зок-
рема написав колишній на-
чальник штабу бриґади
«Азов» Богдан Кротевич.
У березні вже повідомля-

лося, що посол Бріджит
Брінк, реаґуючи останнім ча-
сом на російські обстріли
України, уникає згадки про
рф. УМережі звернули увагу,
що у лютому Брінк у своїх
постах прямо вказувала, що
Україну атакують російські
дрони та ракети. Натомість
зараз вона не пов’язує удари
з москвою.

Фото: «РБК-Україна»

«Волинь»

Відома уродженка
Волині: «Щоб ти, c@ко,
над своїми так повзала,
як та жінка в Кривому
Розі!»

(«ФБ»). — «Від імені ра-
кети» – як зміна наративу
перетворює дипломатів на
кремлівські гучномовці
Кремлівські гучномовці.

Моя перша, відрухова реакція
на пост американської по-
слиці про Кривий Ріг була
дуже, дуже недобра. Настіль-
ки недобра, аж я сама зляка-
лась. І замислилась – щО ж
мене (і всіх українців) у тому
дописі так тіпонуло.
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Office: 905-565-9200
Fax: 905-565-6677 Cell:

416-823-5551
7045 Edwards Blvd.
Suite 401 Missis-
sauga, ON L5S 1X2 www.SteveWoloshyn.com

Email:swoloshyn@trebnet.com

Пам’ятайте, що з кожного продажу я жертвую, у  Вашому імені,
$500 на Euromaidan для допомоги українським військовим.

Steve M. Woloshyn 
Sales Representative

Next GEN!
ON:  Thu at 11:00 PM,   Sat at 9:30 PM,   Sun 4:00 PM 

AB:  Thu at 1:30PM,  Sat. 1:30 PM     BC:  Sat at 11:00 AM 

ALBERTA KONTAKT: AB: SUN  3:00 PM,  Mon 8:00, Tue 3:00 PM 

ON: TUES 7:00 AM     BC: SAT 15:00

STUDIO@KONTAKT.CA

 ONTARIO:   Thursday at 10:00 PM 

                  Sunday     at  3:00 PM  

               Tuesday   at  8:00 AM� 

 ALBERTA :   Sunday   at   10:00 AM 

British Columbia: Sun  11:00 AM  

ОГОЛОШЕННЯ
Тел.: (416) 516-2443       
Факс: (416) 516-4033

e-mail: homin@on.aibn.com

ПОСТУП
українська радіопрограма

Facebook:
Lyubomyra Matviyas

e-mail:
ukrradiofm@gmail.com

Щонеділі 9-10 год. вечора
на хвилях FM 88,9
у прямому ефірі

www.cirvfm.com

Новини з України та світу
Інтерв’ю та дискусії

Замовляйте у нас музичні вітання
Cлухайте і підтримуйте нас!

Розрахунковий рахунок #43282
у кредитовій спілці Будучність

Керівник і ведуча - Любомира Матвіяс

Купуйте
КЕФІР 2.5%

від

СОКОЛИКА
для всієї родини

416-220-4687📞📞

Питайте у всіх українських магазинах Торонто та Місісага

SMITH MONUMENT COMPANY LIMITED
Заснована 1919 року

349 Weston Road (North of St. Clair) Toronto, Ontario M6N 3P7

Єдина в Онтаріо
українська фабрика пам’ятників

- Фабрика і вистава відкриті для публіки
(понад 60 пам’ятників на виставі)

- Обслуговуємо всі цвинтарі Канади і
США

- Наші висококваліфіковані виконавці
мають понад 300 років досвіду

- Ввічлива і професійна обслуга
- Позагодинні зустрічі за домовленням
- Домашні зустрічі можливі

Звертайтеся до власника
Андрія Латишка: 

416-769-0674 або 1-888-836-7771

МИТТЄВО ЗАГИНУЛО 9 ДІТЕЙ, А
ПОСЛИЦЯ США В УКРАЇНІ ЗЛЯКАЛАСЯ
НАЗВАТИ РОСІЯН ВБИВЦЯМИ

* Миттєво...стор. 28
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Якшвидко пролетів остан-
ній рік! Знову березень, знову
вшановуємо нашого Кобзаря
та генія ТарасаШевченка —
поета, письменника, худож-
ника й пророка. В березні
Шевченко і народився (9-го)
і відійшов у вічність (10-го).
Цього року припалa 211-та
річниця з дня його народ-
ження та 164-та річниця від
смерті, і ми, українці в Ед-
монтоні, як кожного року ук-
раїнці по всіх куточках світу,
відзначали цю річницю кон-
цертом в його честь. 
Чому саме з року в рік ми

вшановуємоШевченка? Від-
повідь на це питання зовсім
просте. Оспівуючи у своїх
творах чарівну природу своєї
Батьківщини та описуючи її
історію і складну долю, Шев-
ченко розкрив усю красу Ук-
раїни і таким чином розбудив
своїх співвітчизників та на-
вчив їх любити її так, як він
сам її любив — безмежно! 

«Шевченко був професій-
ним художником з ласки Бо-
жої і поетом з Божого по-
кликання для спасіння ук-
раїнського народу», —  пише
Галина Котович у підготов-
леному нею сценарії концер-
ту для ведучої Олі Миц. «У
гарячій любові до України
Шевченко ставив у поемах
мальовничі описи україн-
ських земель. Його поетич-
ний геній ішов в парі з об-
разотворчим мистецтвом».
І не можна забувати, що

хоч основи нової української
літературної мови заклав Іван
Котляревський, то процес
формування нової україн-
ської літератури і літератур-
ної мови тривав майже пів-
століття і закінчився літера-
турно-мовною діяльністю Та-
раса Шевченка. Як пише на-
уковець Іван Огієнко (пізні-
ший митрополит Іларіон), в
своїй праці «Історія україн-
ської літературної мови»: «В
історії розвою української
літературної мовиШевченко
закінчив ту добу, що розпо-
чалася Котляревським, і ве-
лася його наслідувачами. Він
став синтезою цієї мови і він
же поставив її на добру путь
дальшого розвою. ... , всім
стало ясно, що Шевченко
таки вивів цю мову на шлях

ширшого літературного роз-
вою».
Саме завдяки цим його мо-

нументальним досягненням
впродовж його вкрай важкого
життєвого шляху, Україна
змогла вдержатись та витри-
мати всі випробування на-
ступних років. 
Концерт, спільно влашто-

ваний заходами едмонтон-
ського відділу Конґресу Ук-
раїнців Канади та Україн-
ськогоМузичного Товариства
Альберти (УМТА), відбувся
в неділю, 9-го березня, в при-
міщенні Дому Української
Молоді. Гасло концерту —
«Борітеся ... поборете!».
Вступ на концерт був за до-
бровільними пожертвами на
Фонд Приятелів Збройних
Сил України. Цей фонд за-
снований Ліґою Українців
Канади та Ліґою Українок
Канади, і з 2014-го року під-
тримує військовослужбовців
Збройних Сил України.  

Концерт розпочався двома
привітами — перший від ед-
монтонського відділу Кон-
ґресу Українців Канади, який
виголосив Микола Вороти-
ленко замість голови Дмитра
Петрущака, а відтак Вікторія
Божко, генеральний консул
України в Едмонтоні. 
Згідно з традицією кон-

цертів на пошануШевченка,
програма концерту розпоча-
лася співом «Заповіту». Вий-
шов Камерний хор «Нове
життя», присутні встали і
пролунали звуки усіма зна-
ного Гимну-Заповіту. Про-
грама проходила як слідує:  
ЗАПОВІТ (Т. Шевченко,

гармонізація Л. Ященка);
СОНЦЕ ЗАХОДИТЬ (Т.

Шевченко, муз. В. Іконни-
ка);
ВНАШІМКРАЇ ЙДЕ ВІЙ-

НА (сл. і муз. невідомого ав-
тора, обр. В. Семковича), Ка-
мерний хор «Нове життя»,
дириґентка: Олександра Гри-
нюк;
УЧІТЕСЯ, БРАТИ МОЇ!

(літературно-музична ком-
позиція), Рідна школа парафії
Св. Юрія Переможця, 3, 4 і
5 класи, дириґентка: Олена
Шевчук, директорка: Оля
Миц. 
ПРО ЩО БУЛИ ЙОГО

СЛОВА (віршована компо-
зиція), юнацька театральна
студія «Гомін» при Органі-
зації Українок Канади ім.

Ольги Басараб, художній ке-
рівник: Влад Лісніченко;
ДУМИ МОЇ (муз. А. Пи-

воварова, обр. для ансамблю
бандуристів В. Ткачук);
СЮЇТА (Т. Шевченко, обр.

О. Махлая);
САДОК ВИШНЕВИЙ (Т.

Шевченко, обр. Л. Ткаченка),
Ансамбль бандуристів «Феє-
рія», музичний керівник: Ок-
сана Коломієць; 
ГАМАЛІЯ (Т. Шевченко,

опрацювання гурту «Фата
Морґана»);
ДУМИМОЇ (Т. Шевченко,

муз. М. Лисенка, обр. О. То-
кар), Хор «Верховина» при
Спілці Української Молоді,
дириґент: Наміша Ґрінінґ,
фортепіяновий супровід:
Ганя Камбел;
ШЛЯХХУДОЖНИКА,  ві-

део монтаж, текст: Г. Кото-
вич, відео компіляція: І. Шмі-
гельська; 
НАДІЯ. ПРИСВЯТА ТА-

РАСОВІ ШЕВЧЕНКУ (по-
етична вистава), Курси ук-
раїнознавства ім. Івана Фран-
ка, виступали: Ілля Баранов,
Амалія Кріль, Георгій На-
гацький, Анна Петраш, Со-
фія Романова, Діяна Яремчук,
художній керівник: Мирос-
лава Оксентюк, директорка
курсів: Лілія Суха; 
ДИВЛЮСЯ, АЖ СВІТАЄ

(Т. Шевченко, муз. В. Про-
копенка), виконав жіночий
хор;
УНАШІМ РАЇ НА ЗЕМЛІ

(Т. Шевченко, муз. М. Дацко),
солістка: Наталія Онищук,
хор «Дніпро», дириґентка:
Ірина Шмігельська;  
СЛАВІМО, БРАТТЯ, УК-

РАЇНУ!, сл. С. Александро-
вої, прочитала СоломіяМиц; 
РЕВЕ ТА СТОГНЕ ДНІПР

ШИРОКИЙ (Т. Шевченко,
муз. Д. Крижанівського, обр.
В. Косенка), вуконали хори
«Дніпро» та «Нове життя»,
дириґентка: Ірина Шмігель-
ська, фортепіяновий супро-
від: Ірина Тарнавська. 
В заключним слові Ірина

Шмігельська, тимчасова го-
лова УМТА, сказала так: «Ми
вшановуємо ТарасаШевчен-
ка, дух і стійкість якого про-
довжують надихати людину,
народ, націю та світ. Сьогодні
ми приймаємо його віру та

прив’язуємося до його кредо:
невпинно йти вперед, від-
стоюючи справедливість,
правду і свободу. ,Борітеся…
поборете!’». Також вислови-
ла подяку усім за їхню до-
помогу в тому, щоб цей кон-
церт відбувся успішно, а
особливо …ведучій, ОліМиц
за те, що поділилася своїм
даром говорити біля мікро-
фона з такою легкістю, та
члену УМТА Галині Кото-
вич, яка майстерно підібрала
тему концерту та чітко під-
готувала текст для ведучої.
На закінчення присутні ра-

зом з хорами «Дніпро» і
«Нове життя» проспівали
ДЕРЖАВНИЙ ГИМН УК-
РАЇНИ. 
При вході добровільні дат-

ки принесли $2,375 на Фонд
Приятелів Збройних Сил Ук-
раїни. Щиро дякуємо усім
жертводавцям. 

Дозвольте мені поділитися
особистим спомином з моїх
дитячих років. Признаюсь,
що я надто мало подій
пам’ятаю з дитинства. Але
таки добре пригадую, коли
мені ще не було сім років і я
вивчала Шевченків вірш
«Розрита могила».  Очевид-
но, це було з ініціятиви та з
допомогою мого батька.
«Світе тихий, краю милий,
мояYкраїно…».  І пам’ятаю,
як я повторювала рядки цієї
поеми, а тато мій: «Ану, ще
раз!». Дякую, Тату!
Я впевненa, що більшість

із вас, хто читає це, точно

знають, чому я згадую про
це зараз. Цей відносно ко-
роткий вірш написаний 1843
р., складається з 53-ох коро-
тесеньких рядків, які гово-
рять нам про те, хто є нашим
ворогом, і попереджають нас,
що ми повинні бути дуже
обережними у своїх стосун-
ках з ним. У творах своїх
Шевченко часто оспівував
героїчне минуле українського
народу, особливо козацтво
та їхню добу. Але тут він до-
коряє гетьману Богдану
Хмельницькому за вчинок
два століття перед тим.   
Ой Богдане!
Нерозумний сину!
Подивись тепер на матір,
На свою Вкраїну,
Що, колишучи, співала
Про свою недолю,
Що, співаючи, ридала,
Виглядала волю.
Ой Богдане, Богданочку,
Якби була знала,
У колисці б задушила,
Під серцем приспала. 
Ось так Шевченко висло-

вив свій жаль про подію, що
відбулась два століття перед
ним, та попереджає нас і ос-
терігає щодо сьогоднішніх
подій.                                                         
На кінець згадаю твір

«СВЯТИЙДНІПРО» (1992),
ораторіальний літопис, муз.
В. Кікти, сл. С. Майданської.
Ораторія створена до 40-річ-
чя едмонтонського хору
«Дніпро» (1993). Ідеться тут
про слова в другій частині:
«… Слов’яни, прийшовши,
сіли по Дніпру…» 

«Ми так давно сюди прий-
шли... 
А час так непомітно про-

шумів.
Ми все ще тут, ми так дав-

но сюди прийшли…»   
Стільки часу проминуло,

скільки завірюх перейшло
«На цій землі, освяченій
Дніпром…» … а ми все ще
тут!
ТарасШевченко так багато

писав про Дніпро. В його
творах Дніпро стає наче сим-
волом нашої духовності, на-
шої сили, нашого буття. Зда-
ється мені — це неначе оз-
нака від нашого Великого
Кобзаря, нашого Пророка,
що пробудив нас два століття
тому і в цей час віщує нам,
українцям, кращу долю. 

«Борітеся – поборете», —
каже Шевченко, — Вам Бог
помагає! За вас правда, за
вас слава І воля святая!»  

Все буде Україна! 
Слава Україні! 
Героям Слава! 

Орися Олійник, 
член УМТА

Фото: Андрій Литвинець

«БОРІТЕСЯ... ПОБОРЕТЕ!»
Шевченківський Концерт в Едмонтоні 2025

Оля Миц, ведуча

Бандуристи «Феєрія», му-
зичний керівник Оксана Ко-

ломієць

Хор «Дніпро», дириґентка
Ірина Шмігельська

Соломія Миц читає вірш
«Славімо, браття, Україну!»

Рідна Школа при парафії св. Юрія Переможця,
дириґентка Олена Шевчук
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Вітаємо Ієрархів наших Церков, 
Раду Українських Державницьких Організацій
Світу, Крайову Управу Ліґи Українців Канади,

Крайову Управу Ліґи Українок Канади, 
Крайову Управу Спілки Української Молоді,

Крайову Управу Товариства кол. вояків УПА в
Канаді, членів і симпатиків ЛУК, юнацтво О.СУМ

в Етобіко та всі українські національні
організації Торонта і околиці.

ЗІ СВІТЛИМ ПРАЗНИКОМ
ВОСКРЕСІННЯ ХРИСТОВОГО

Управи відділів ЛУК Етобіко-Міссісаґа і
ЛУ-окК відділ Етобіко, Осередку СУМ

ім. Симона Петлюри в Етобіко та
Управа Українського Дому

ім. Тараса Шевченка в Етобіко

Благодійний проєкт ГеройCar, зав-
дяки зусиллям української спільноти
у Канаді та українсько-канадському
бізнесу, передав Збройним силам
України автомобіль. Техніка відпра-
вилась до 241 Окремої бриґади те-
риторіальної оборони на Куп’янський
напрям. Там вона рятуватиме життя
нашим військовим та цивільним,
буде залучена до операційних й ло-
гістичних задач.  
ГеройCar плідно співпрацює з ка-

надськими українцями, бізнесами
та установами і висловлює подяку
за підтримку Сил оборони України.
Саме ця передача була б неможливою
без підтримки канадської громади,
українських церков Святого Воло-
димира та Святого Дмитрія, Школи
Української Спадщини імені Юрія
Липи, Meest Експрес, мережі “Галя
Балувана”, ресторану “Корчма”, ма-
газину «Файне місто», книжкового
магазину “KOOTA OOMA”, BCU. 
ГеройCar з початку свого засну-

вання передав Збройним силам понад

500 одиниць колісного транспорту,
а у 2024 відправив на фронт більше
150 автомобілів та іншої техніки.
Найбільший запит у проєкті на на-
дійні пікапи, які так потрібні на
війні для евакуації поранених, бойо-
вих та розвідувальних завдань, пи-
тань логістики. ГеройCar не лише
акумулює кошти, шукає та передає
автомобілі армії, а й проводить ре-
тельний техогляд всіх транспортних
засобів, за необхідності адаптує їх
під потреби того чи іншого підроз-
ділу.  
ГеройCar оперативно реаґує на за-

пити від військових та підключає
усі можливі ресурси, щоб шукати
фінансування для забезпечення армії
транспортом. Для цього встановлює
партнерства з українським та іно-
земним бізнесом, інфлюенсерами,
зірками. У 2024 році проєкт налаго-
див співробітництво з 90 новими
партнерами та 25 відомими людьми.        
Мета проєкту – передати ЗСУ

1,000 одиниць надійного колісного
транспорту. Вийти на цю відмітку
ГеройCar планує у поточному році. 
Ви також можете долучитися до

оснащення Збройних сил України
надійною технікою. Збори на авто-
мобілі та інший колісний автотранс-
порт тривають постійно – так само,
як і передачі авто військовим. 
Долучайтеся! 
Благодійний проєкт ГеройCar

КАНАДСЬКА ДІАСПОРА
ПЕРЕДАЛА АВТОМОБІЛЬ ДЛЯ
ЗСУ НА КУП’ЯНСЬКИЙ НАПРЯМ
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МИТТЄВО ЗАГИНУЛО 9 ДІТЕЙ...
Â Закінчення з стор. 25

Блаженніший Митрополит Київський і
всієї України Епіфаній 8 квітня 2025 року
зустрівся у своїй резиденції з Надзвичайним
і Повноважним Послом Канади в Україні
Наталкою Цмоць.
На початку спілкування сторони обгово-

рили належне вшанування полеглих укра-
їнських воїнів, які віддали життя за свободу
та незалежність Батьківщини. Увагу було
приділено й меморіалу «Стіна пам’яті»,
що розташований на мурах Свято-Михай-
лівського Золотоверхого монастиря.

«Це місце – не лише про пам’ять, але й
про молитву. Тут кожне зображення – це
людське життя, біль і надія на майбутнє

нашої держави, за яке вони пожертвували
найдорожчим», – зазначив Його Блажен-
ство.
ТакожПредстоятель Православної Церкви

України в особі пані Посла подякував
Канаді за послідовну підтримку нашої дер-
жави у протистоянні повномасштабній ро-
сійській аґресії.

«Ми продовжуємо боротьбу, і найкращі
сини та дочки України гинуть за наше
право на свободу. Тож допомога Канади в
цей непростий час є важливим виявом со-
лідарності та дружби», – наголосив Мит-
рополит Епіфаній.
Окрім того, мова йшла про діяльність

Всеукраїнської Ради Церков і релігійних
організацій, процес долучення громад до
Православної Церкви України, загрози,
пов’язані з деструктивною російською ді-
яльністю у релігійній сфері, значення мо-
ральних і духовних цінностей, які мають
переважати над матеріальними, розвиток
капеланського служіння у війську, сприяння
українським вимушеним переселенцям у
Канаді та важливість збереження української
ідентичності в діаспорі.
Блаженніший владика підкреслив, що

для путінського режиму церковний напря-
мок має стратегічне значення, тому на
нього кремль витрачає чимало зусиль та
ресурсів.

«З російського боку жодного правдивого
прагнення до миру, звісно ж, не видно. Ос-
танні жахливі обстріли, які вкотре призвели
до загибелі дітей, яскраво свідчать про це.
Тому справді дієвим засобом підтримки
України з боку світового співтовариства є
постійне посилення нашої держави на всіх
можливих напрямках та тиск на агресора.
Саме це допоможе досягненню справед-
ливого й тривалого миру», – підсумував
Митрополит Епіфаній.

Пресслужба Київської Митрополії
Української Православної Церкви

(ПЦУ)

ЗУСТРІЧ З ПОСЛОМ КАНАДИ В УКРАЇНІ

Українському народові в Діаспорі та Україні, 
церковним та державним Провідникам, 

громадським і політичним організаціям та нашому 
членству, прихильникам та доброчинцям

бажають
Дирекція Дому Української Молоді 

та
Українські Державницькі Організації 

при Домі Української Молоді в Едмонтоні

Товариство Сеньйорів 
ім.М.Боєслава

Ансамбль української пісні 
та танцю «Верховина» 

Спортивне 
Товариство UA 

Спілка Української 
Молоді

Ліґа Українок 
Канади

Ліґа Українців 
Канади

Батьківський Комітет 
СУМ

Співаймо, друзі, 
в великоднім колі

і Господа воскреслого молім,
щоб обновивсь весною 

щастя й долі
наш Рідний край, 
наш Рідний дім. 

Христос Воскрес! Воістину Воскрес!
Радісних Свят Христового Воскресіння! 

А вся штука в тому, що Брід-
жит Брінк – як до неї Трамп, і
Джі-Ді Венс, і Стів Віткоф, і вся
Трампова банда нововисвячених
співучасників рашистського зло-
чину проти людства — по-літе-
ратурному кажучи, «змінили по-
зицію наратора» – і відкрито й
неприховано заговорили від імені
аґресора, як кремлівські гучно-
мовці. Брінк не згадує в своєму
пості росіян саме тому, що він
написаний «з їхньої сторони», у
прямому сенсі – «від імені раке-
ти» (навіть без обов'язкових для
дипломата виразів співчуття ро-
динам загиблих!), і переклада-
ється дуже просто – «Українці,
от вам і знов убили дітей, пере-
станьте ж нарешті чинити опір!».

(І тому моя відрухова реакція
подумки у відповідь холодна,
зла і блискавична – «щоб ти,
c@ко, над своїми так повзала,
як та жінка в Кривому Розі!»)

Якщо хто досі ще сумнівався,
що трампівський технократичний
фашизм і путінський чекістський
імперіалізм – двійнята, спробуйте
постежити за риторикою не са-
мого Трампа – то переважно «бі-
лийшум», – а його функціонерів:
ви здивуєтесь, наскільки вона
«списана в кремля», і не тільки
в справі війни в Україні.
Або, як сказано в «Соломоно-

вих притчах» – «Лиходія поло-
нять власні беззаконня його, і в
пута гріха свого він потрапляє»
(5:22).
А «раша» – delenda est («по-

винна бути знищена»).

Оксана ЗАБУЖКО, письмен-
ниця, феміністська літерату-
рознавиця, поетеса, есеїстка,
лауреаткаШевченківської пре-
мії, публіцистка, уродженка
Луцька.
Фото: «DAYCOM», «Цензор»




